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Judeţul Galaţi a revenit pe 
trend crescător în ceea ce priveş-
te numărul de salariaţi, în luna 
iulie fi ind înregistrat cel mai 
mare număr de angajaţi din ul-
timul an şi jumătate. Potrivit da-
telor Direcţiei Judeţene de Statis-
tică, efectivul salariaţilor a fost, 
la sfârşitul lunii iulie, de 122.722 
de persoane, peste maximul pre-
cedent, din aprilie, de 122.668 

de persoane. Faţă de începutul 
anului, numărul de salariaţi a 
crescut cu 1.276 de persoane.

În acelaşi timp, şi veniturile 
salariale au avut o tendinţă ge-
nerală de creştere la nivelul Ga-
laţiului. În iulie 2024, câştigul 
salarial nominal brut a fost de 
7.589 de lei, în creştere cu 18,14 
la sută faţă de iulie 2023. Acest 
trend a fost susţinut în mod 

special de creşterea salariului 
minim brut pe economie cu 700 
de lei în cursul acestui an, ulti-
ma majorare, de la 3.300 la 3.700 
de lei, intrând în vigoare chiar 
în iulie 2024. Dacă ne referim la 
veniturile după plata contribuţi-
ilor obligatorii, câştigul salarial 
mediu nominal net în luna iulie 
2024 a fost în judeţul Galaţi de 
4.663 de lei, cu 15,97 la sută mai 

mare faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut.

Pe de altă parte, judeţul Galaţi 
rămâne sub media veniturilor 
salariale la nivel naţional, chiar 
dacă diferenţele s-au mai mic-
şorat. Mai exact, în iulie 2024, 
salariul mediu brut la nivel na-
ţional a fost de 8.580 de lei, iar 
cel net s-a cifrat la 5.242 de lei. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 09 

Salariul mediu net în judeţul Galaţi 
a ajuns la 4.663 de lei

03eveniment
Actualizarea zonelor 
de impozitare, 
în consultare publică

PROIECTE IMOBILIARE  > ADMINISTRAŢIE /07

CANDIDAŢII 

PSD GALAŢI LA 

PARLAMENTARE
LISTE. PSD Galaţi a depus, 

sâmbătă, la Biroul Electoral 

Judeţean, listele cu candidaţii 

pentru alegerile parlamentare, 

care se vor desfăşura pe 

1 decembrie 2024. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.10.2024

Două blocuri de 

locuinţe sociale, cu 

un număr total de 

80 de apartamente, 

doreşte Primăria 

Galaţi să 

construiască în 

Micro 39A, pe 

strada Dr. Mihai 

Petrini Galatzi nr. 

3A, în vecinătatea 

blocului PEXCO, 

recent renovat 

şi modernizat cu 

fonduri europene. 

. Anca Melinte

06social
Cât costă amenajarea 
unui „club de şah“ 
într-un parc de cartier

16observator
Poliţia va „citi“ 
din mers hoţii şi 
maşinile cu probleme 

PrimăriaPrimăria
vrea săvrea să
construiaaconstruiasconstruiaonstrruiaconstruias iconstruiască
noi locuinoi locucu nnoi locuinoi loi locuinoi locuinţe
socialesociale
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editorial
viaţa liberă
La îndurarea Sfi ntei Vineri

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Ştiu ce-o să-mi reproşaţi! 

Că mi-e deja gândul la weekend, 

când azi e abia luni, prima zi 

lucrătoare a săptămânii (pentru 

unii). Când nici iarba nu creşte, 

că oricum suntem în miez de 

toamnă. Şi-o să-mi mai aud 

vorbe că mi s-au încurcat 

reperele orare în cap de când 

tot scriu în presa tipărită: în care 

„azi“ e deja „ieri“, iar „mâine“

s-a făcut încă de astăzi. 

Şi dacă avem o Sfântă Vineri, 

aşa cum e în povestea lui Ion 

Creangă „Sfânta Duminică“, 

de izbăvitorul Marţi ori de 

Smerita (zi de) Luni nu prea 

s-a auzit. Şi, între noi fi e vorba, 

nici nu prea par eu dusă pe la 

biserică…

Nu neg! Am convingerea 
de nestrămutat că adevărata 
credinţă nu-i de faţadă! E în 
sufl etul, în inima şi în mintea 
omului. Şi se vede ca în oglindă 
în ceea ce facem, nu în ceea ce 
spunem ori postăm pe reţelele 
de socializare. Că nu putem fi  
„mai buni“ doar de Crăciun. 
Şi nu poţi poza în „bun şi 
milostiv creştin“ pentru ca mai 
apoi să loveşti cu piciorul într-
un amărât de câine. Ori când 
blestemi şi-i afuriseşti pe cei 
diferiţi de tine.

Însă aşa îmi spunea mie, în 
copilărie, bunica din partea 
mamei. Că Sfânta Cuvioasă 
Parascheva este Sfânta Vineri. 
Iar tradiţia populară spune că 
e considerată stăpână peste 
lumea femeilor, apărătoarea 
călătorilor, a păsărilor şi 

animalelor. Ocrotitoarea 
Moldovei, după cum e numită 
în ştirile şi reportajele care tot 
relatează cozile lungi, întinse pe 
kilometri, formate de pelerinii 
care au venit să i se închine. 
Unii au bătut drum lung până la 
Iaşi şi aşteaptă ore în şir, în frig 
sau ploaie, să ajungă să se roage 
la racla Cuvioasei. Desigur, ar 
putea să o facă şi în tot cursul 
anului. Deşi, după cei patru 
ani de studenţie în Iaşi, pot 
spune că la Cuvioasa e mereu 
rând la închinare. Oamenii 
vin cu sufl etul în palme şi cu 
ultima nădejde. Sub baldachinul 
cu fl ori al Sfi ntei se roagă de 
sănătate, de vindecare, de 
iertare… uneori de mulţumire. 
Fiecare îşi ştie nevoia sau 
necazul pentru care cere ajutor 
ori salvare!

Credincioşi sau atei, 
evlavioşi ori făţarnici, 
smeriţi ori răzvrătiţi, cu 
toţii am avea nevoie măcar 
din când în când de puţină 
ocrotire, de un strop de 
bunătate, de înţelegere, 
de sprijin şi de ajutor. Iar 
la vremurile tulburi şi 
tulburate în care trăim, pare 
că nu ne-ajung sfinţii din 
calendare să facă minuni 
pentru câte nevoi am avea.

Însă ştiu că atât Cel de Sus, 
cât şi Sfinţii lui fac adesea 
miracole prin oameni. Şi dacă 
este aşa, poate că n-ar fi rău 
să începem să înfăptuim noi 
înşine minunile pe care le 
cerem de la cele sfinte. Altfel 
nu vom fi decât nişte drumeţi 
prin viaţă, aşteptând mereu 
îndurarea Sfintei Vineri… .

Anca 
Melinte

maxime

“
Viaţa se 
micşorează 
sau se măreşte 
în funcţie de 

curajul omului.

ANAIS NIN

sinaxar
14.10.2024

 †) Sf. Cuv. Parascheva u

de la Iași; Sf. Mc. Nazarie, 

Ghervasie, Protasie și Chelsie 

„S-a scumpit carnea de porc!“ - 
are ea năravul ăsta de a se scum-
pi singură, când ne este nouă lu-
mea mai dragă şi pofta mai ma-
re. Decât să stea la mâna producă-
torului sau la cheremul comerci-
antului, carnea de porc îsi ia ini-
ma-n dinţi, lasă ruşinea la o parte 
şi se scumpeşte singură. Pentru că 
îndrăgesc metafora, unii ziarişti 
au consemnat că „preţurile la car-
nea de porc au sărit în aer“. Încă nu 
e sigur dacă preţurile care au sărit 
în aer sunt preţuri kamikaze, ISIS 
sau preţuri care au sărit doar pen-
tru spectacol.

Preţul peştelui ar trebui să sa-
ră şi el. Dar nu în aer, ci în apă, 
din motive uşor de intuit. Da-
că mâine, Doamne fereşte, preţul 
peştişorului de aur ar sări în aer, 
prima grijă a presei de scandal ief-
tin ar fi  să-i citeze pe experţii în 
miracole piscicole de la Ministerul 

Agriculturii: „E normal ca preţul 
peştişorului de aur să sară în aer, pen-
tru că s-au scumpit toate, inclusiv mi-
nunile care durează mai mult de 3 zile 
lucrătoare, în contextul războiului din 
Ucraina şi al schimbărilor climatice.“

Şi tot presa a semnalat că 
scumpirea cărnii de porc este o 
consecinţă a pestei porcine. Mie 
unul nu prea-mi vine să pun botul 
la argumentul ăsta. Cel puţin, nu 
întru totul. De regulă, nu-mi pla-
ce să confund efectul cu cauza şi 
nici să fi u luat de inocent crescut 
cu tărâţe mediatice sau guverna-
mentale care corespund valorilor 
europene de nutriţie. Nu-mi plac 
sofi smele şi argumentele servite 
şi nerumegate. Au gust de polonic 
politic. Sunt conştient de faptul că 
venitul meu mediu se măsoară si 
se exprimă pe cap de vită furaja-
tă, dar parcă n-aş vrea să vărs zil-
nic găleata cu lapte. Astăzi, de pil-

dă, pozez în membru al Şeptelului 
discret cu faţă umană, un pic mai 
senin. Sper să mă avantajeze.

Aud că se va produce şi la noi 
„carne hibrid“. Ceva ce nu-mi poate 
excita entuziasmul, nici dacă m-
aş îmbăta cu apă chioară. Carnea 
hibrid sună a carne de porc fără 
carne, căreia, în afară de porc şi 
de proteină animală, nu-i lipseş-
te nimic.

Şi preţul apei menajere de la 
Galaţi a sărit în aer. Din cauză că 
are Alzheimer, a uitat să sară în 
apă. Cu alte cuvinte, problema nu 
este că preţul plătit de gălăţeni e 
nesimţit de mare, ci că apa rece de 
la Galaţi are scăpări de memorie.

Ştiţi insula aia din mijlocul 
Dunării de la Galaţi? E ceea ce 
unii gălăţeni plătitori de taxe, 
impozite si de preţ mare pe apa 
chioară numesc „Insulă de latrini-
tate“. .

tragedia
AMANTA cu OCHI MARI și AMARI

divina

nec plus ultra
ACOLO

şi ATUNCI

ION ZIMBRU                       (LECTURĂ PLĂCUTĂ) 

Am fost atunci, acolo - ştii unde, cred că ştii:

locul acela singur, sfi nţit de ciocârlii -

unde ai spus, iubito, că vrei şi tu s-ajungi,

dar nu erai ACOLO, şi nu erai ATUNCI!

Am fost - rămân acolo, atunci, departe hăt,

şi nu văd nici Ileană, nici Făt-frumos nu văd,

n-aud nici răsufl are de Zmeu bătrân şi-ncet,

şi nicăieri nu-i nimeni, şi nu ştiu ce să cred!

Deschid o carte veche - îi văd pe toţi, i-aud,

îi rog să se coboare - ce vreme, ce trecut

îmi intră în odaie, în sufl et, în cuvânt -

miroase a cerneală, a tine în curând!

Închid o carte veche - cu tot cu toţi o-nchid -

nu vor să stea afară, sunt gata de murit -

nu-i mai citeşte nimeni... hai, vino să-i citim -

o carte nedeschisă e-un fel de ţintirim!

Te rog să vii ACOLO... te rog să vii ATUNCI,

să-mi scrii o carte mare, cu taine şi porunci,

şi să rămâi cu mine, frumoaso, mult, mereu:

tu - veşnică Ileană... eu - Făt-frumos şi Zmeu! 

şi ţara se piaptănă
La Galaţi, preţul apei chioare

e de mare porc

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Tehnoredactare: Constantin Popa, 
Lili Crăciun

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
şti obsedantă. Căpietoare. 
Hipnotică. Incredibilă. Eşti 
o amantă unică. Printre ce-

lelalte, numai tu ştii şi poţi răs-
punde la întrebările şi la mof-
turile unui pelerin printre ru-
ine de stele, printre schelete-
le unor visuri întrerupte, prin-
tre rămăşiţele unor iubiri care, 
cum se mai spune, au reuşit fă-
ră loc. Şi numai tu poţi înţelege, 
desigur, pânda şi aşteptarea mea 
continuă, angoasa mea ne/jus-
tifi cată. Numai tu poţi afl a che-
ia potrivită pentru „lacătul” pro-
pus de mine, iată, azi, acum şi 
aici, în ceastă scrisoare fără cu-
sur gramatical, omenesc, senti-

mental. Aşadar, îţi propun ur-
mătoarele interogaţii şi mirări 
desprinse din retorica zilnică a 
pe/trecerii mele prin Haosul su-
pranumit Neant: „Se poate înţe-
lege: sunt fulgere în sine/ şi tu-
nete ucise la naştere, căci plo-
uă/ de la pământ spre nouri, dez-
lănţuirea apei/ se pierde după ce-
rul cu scâncete puţine!/ Iar luna-
şi frânge raze cu mâinile-amân-
două/ şi le trimite-n faşa lumi-
nii... Ce aproape-i/ de inima lui 
Zero-nceputul altui Tot,/ sfârşi-
tul unui Unu ajuns demult pe 
rod?!// Se poate înţelege: aceas-
tă mânătarcă/ nu-i trebuie lui Ze-
us! Nici astă păpădie/ nu are cău-
tare! Prea mult abuz de fl uturi!/ 
Osiris cere Narcis! Proşti vor (la 
cină) Parcă!/ Athena vrea Arah-

ne! Dar fi ecare ştie/ că trebuieşte 
sieşi! Este păcat să scuturi/ atâta 
frumuseţe, să nu vezi că exişti/ 
măcar când trece (simplă) feme-
ia cu morişti?!// Se poate înţele-
ge: pe Zeus cine-l cere?/ cine răz-
bună moartea lui Narcis? pe Osi-
ris/ cine îl datorează? Athena cui 
răspunde/ când pânza de păian-
jen rezistă la mistere/ şi mor ar-
gonauţii în largul unui iris,/ de-a 
lungul şi de-a latul aceleiaşi se-
cunde?/ când negreşit se joacă un 
zmeu de carne, viu,/ cu zmeul de 
hârtie imună la târziu?!// Se poa-
te înţelege: sunt catedrale moar-
te,/ în care intră viii să prea mă-
rească zeii,/ să le aducă fl uturi, 
nectar şi păpădie/ drept jert-
fă că-nceputul lui Zero e depar-
te,/ şi scâncetul lui Unu şi scân-

cetul Scânteii,/ fi indcă doar Iubi-
rea e catedrală vie,/ în care chiar 
şi Hades, păzit de cerberi trişti,/ 
aşteaptă să se-ntoarcă femeia cu 
morişti?!”... Nu? Nu-i aşa că-i aşa? 
Ce ai de spus, amantă cu ochi 
mari şi amari? Vezi că nu-i greu? 
Deschide ochii şi vezi că-i uşor! 
Închide ochii şi vezi că-i uşor! 
Visează cu ochii închişi! Visea-
ză cu ochii deschişi! Îmbracă-
te (pur şi simplu) ca o femeie cu 
morişti! Şi vino şi la poarta mea, 
chiar dacă deşteptul acela (ca-
re mi-a dictat scrisoarea) a scris 
aşa de limpede: „Voi, care intraţi 
aici, lăsaţi orice speranţă!”... Te 
aştept să vezi toţi zeii şi toţi ero-
ii cum muncesc şi pregătesc am-
brozie şi nectar pentru noi! Doar 
pentru noi! Da?    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Actualizarea zonelor Actualizarea zonelor 
de impozitare din Galaţi, de impozitare din Galaţi, 
în consultare publicăîn consultare publică

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un proiect de hotărâre prin 

care sunt actualizate zonele de 

impozitare din municipiul Galaţi 

se afl ă în consultare publică pe 

portalul Primăriei. Propunerile, 

sugestiile, opiniile cu valoare 

de recomandare privind acest 

proiect pot fi  depuse până pe 18 

octombrie 2024. 

Documentaţia privind actu-
alizarea zonelor de impozitare 
poate fi  consultată pe site-ul Pri-

măriei Galaţi la secţiunea Trans-
parenţă decizională sau la sediul 
instituţiei din strada Domneas-
că nr. 54, Compartiment Raport 
Primar, Transparenţă Deciziona-
lă, Informaţii Publice. Cetăţenii 
îşi pot spune părea completând 
formularul online disponibil pe 
pagina de internet a instituţiei la 
secţiunea Transparenţă decizio-
nală, printr-un mesaj în format 
electronic pe adresa de e-mail an-
dreea.ciocarlan@primariagalati.
ro sau prin poştă, la Registratura 
Generală a instituţiei din Galaţi, 
strada Domnească nr. 54. 

Reamintim că în municipiul 
Galaţi avem patru zone de impo-
zitare, atât în intravilan, cât şi în 
extravilan, a căror identifi care 
se face prin literele: A, B, C şi D. 

„Dinamica accentuată a dez-
voltării zonelor urbane, precum 
şi faptul ca au fost înfi inţate noi 
artere de circulaţie impun actu-
alizarea zonelor de impozitare a 
terenurilor situate în municipiul 
Galaţi“, explică administraţia lo-
cală necesitatea acestui proiect. 

Analizând documentaţia pre-
zentată, am constatat că strada 
13 Decembrie, care se afl ă în 

zona B de impozitare, suferă o 
modifi care importantă. Nume-
rele poştale 16A, 16B, 16C, 16D, 
18A, 18B, 18C, 18D, 18E, 20B, 
20C, 20D, 22A, 22B, 22C, 22D, 
28B, 28C, 28D, 28E, 30B, 30D, 
30E, 32C, 32D, 32E, 32F, 34A, 
34B, 34C, 34D, 34E, 34F, 34G, 
34H sunt incluse în zona C de 
impozitare. 

De asemenea, Aleea Lalelelor 
şi Aleea Nina Cassian ar urma să 
facă parte din zona C de impozi-
tare, iar în zona D sunt incluse 
Aleea Lavandei, Aleea Mihai Ber-
za şi Aleea Roiniţei. .

PROIECT DE HOTĂRÂRE  .  STRĂZI

 O MAŞINĂ 

LOVITĂ DE 

UN TAXI A RUPT 

UN SEMAFOR

ACCIDENT. Un semafor 

de pe strada Brăilei a cedat după 

ce primit în plin lovitura unei maşini 

scoase de pe carosabil. Accidentul, 

soldat din fericire doar cu pagube 

materiale, a avut loc sâmbătă 

dimineaţă, la intersecţia cu strada 

Alexandru Lăpuşneanu, vizavi de 

fosta Agenţie CFR. Un taxi care a 

ieşit de pe strada secundară nu ar 

fi  oprit pentru a acorda prioritate şi 

a acroşat un autoturism care venea 

dinspre intersecţia de la Trei Star. 

În urma impactului, maşina care 

circula cu prioritate a fost aruncată 

pe spaţiul verde şi a lovit puternic 

stâlpul semaforului, punându-l la 

pământ. Ambele maşini au suferit 

avarii, dar nu a fost nimeni rănit, 

asfel că echipajul de ambulanţă 

sosit la faţa locului nu a fost nevoit 

să acorde îngrijiri medicale.  

. M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Deşi nu circul este cel care ne 
lipseşte din viaţa de zi cu zi - avem 
din plin circ electoral, politic sau 
social - gălăţenii au stat la coadă 
pentru a se bucura de adevăratul 
circ. Circul „Espinol“ a fost pre-
zent în oraşul nostru până du-
minică, 13 octombrie, inclusiv. 
Vineri după-amiază, se stătea la 
coadă atât la casa de bilete, cât 
şi la intrarea sub cupola circului, 
amplasat în parcarea Stadionului 
„Dunărea“. 

Cei mici erau cât se poate 
de insistenţi şi cereau să vadă 
spectacolul, deşi biletele de in-
trare nu erau tocmai ieftine: de 

la 55 la 75 de lei pentru adulţi, 
şi de la 45 la 65 de lei pentru 
copii, în funcţie de locul ales. 
Pe pagina de Facebook a Circu-

lui „Espinol“, gălăţenii care au 
asistat la spectacol mărturisesc 
cât de mult le-a plăcut: „Foarte 
frumos! O experienţă de neui-
tat!“; „O experienţă deosebită, 
atât pentru cei mici, cât şi pen-
tru cei mari. Este superb, merită 
văzut!“; „Entuziasm la maxim 
şi bucurie de la mic la mare!“; 
„Felicitări! Am fost. Ne-a plăcut 
foarte mult!“. 

În arena circului au evoluat 
cei mai buni artişti, oferind mo-
mente spectaculoase de acroba-
ţie, contorsionism, iluzionism şi 
umor. .

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 20 de sturioni, specie 
protejată de lege, au fost descope-
riţi de polițiștii de la Transporturi 
prinși într-o plasă imensă, mon-
tată pe segmentul gălățean al Du-
nării. Descoperirea, făcută în cur-
sul unei razii, a scos la iveală 17 
exemplare, care, din fericire, erau 
vii și au fost eliberate de polițiști 
înainte ca braconierii să ajungă la 
ele. „Polițiștii Biroului de Poliție 

Transporturi Navale Galați, îm-
preună cu reprezentanții Co-
misariatului Județean de Mediu 
Galați, au identifi cat, amplasată 
în fl uviul Dunărea, o plasă de pes-

cuit de tip setcă, cu dimensiuni-
le de aproximativ o sută de metri 
lungime şi doi metri înălțime, 
confecționată din fi r textil și sin-
tetic. În aceasta au fost găsite 17 
exemplare de cegă, pește din spe-
cia sturion, în stare vie, interzis 
la capturare. Exemplarele au fost 
redate mediului acvatic, iar plasa 
menționată a fost indisponibiliza-
tă, în vederea depunerii acesteia 
la Camera de Corpuri Delicte“, au 
anuntat reprezentanții IGPR, în-
tr-un comunicat dat publicității 

sâmbătă, 12 octombrie. Potrivit 
ofi cialilor, în cauză a fost întoc-
mit dosar penal pentru săvârșirea 
infracțiunii de pescuit, deținere, 
transport și comercializare a stu-
rionilor capturați pe teritoriul 
României din habitatele piscicole 
naturale, precum şi a produselor 
şi subproduselor obținute din 
aceștia. Polițiștii fac cercetări 
pentru identifi carea braconie-
rilor, precum și a destinației pe 
care ar fi  avut-o sturionii pescuiți 
ilegal. .

distracţie
Gălăţenii au stat la coadă pentru a se bucura de circ

braconaj
Dunărea, împânzită cu setci pentru capturarea sturionilor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză circulaţi, atât pe 

arterele din municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi în me-

diul rural. Astăzi, 14 octombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, 

Marea Unire şi Prelungirea Brăilei. În judeţ, şoferii pre-

zenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comune-

le Smârdan şi Matca. . Mariana Constandache
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Costurile viitorului campus 
pentru învăţământ dual, 
aprobate de Consiliul Local
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 137.295.812 

lei este valoarea investiţiei 

necesare pentru construirea 

şi dotarea unui campus 

profesional pentru învăţământ 

dual, pe terenul unde se afl ă 

vechile ateliere de la Liceul 

Tehnologic „Aurel Vlaicu“. 

Studiul de fezabilitate pentru 

acest obiectiv, cu principalii 

indicatori tehnico-economici, 

a fost aprobat la ultima şedinţă 

ordinară a Consiliului Local. 

Este un proiect de 22 milioane 

de euro, cu fonduri prin Planul 

Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă (PNRR), pentru care 

contractul de fi nanţare este deja 

semnat. 

La începutul lunii aprilie anul 
acesta, aţi putut afl a din „Viaţa 
liberă“ că a fost semnat contrac-
tul pentru realizarea unuia din-
tre cele mai moderne campusuri 
pentru pregătirea profesională 
a tinerilor, din cadrul Consor-
ţiului Regional Integrat pentru 
Învăţământul Dual Galaţi. Con-
sorţiul este format din Primăria 
municipiului Galaţi, ca lider de 
parteneriat, alături de Univer-
sitatea „Dunărea de Jos“ Galaţi, 
Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu“ 
Galaţi, fi rmele Thecon, I.V. Futu-
re, Şantierul Naval Damen Ga-
laţi şi Grande Dolceria, precum 
şi Inspectoratele Şcolare Judeţene 
Galaţi şi Brăila. 

Campusul va fi  construit pe un 
teren cu suprafaţa de 24.973 mp, 
situat pe strada 1 Decembrie 1918 
nr. 25 (Liceul Tehnologic „Aurel 
Vlaicu“) şi va avea în componen-

ţă spaţii de cazare, cantine, baze 
sportive, săli de lectură, bibliote-
că, spaţii de recreere, spaţii pen-
tru cursuri, laboratoare tematice 
şi ateliere de lucru, în care tinerii 
vor putea să îşi dezvolte aptitudini 
noi, necesare pe piaţa muncii. 

Prin proiectul votat de aleşii 
locali se propune demolarea clă-
dirilor existente - foste ateliere, 

afl ate într-un grad avansat de 
deteriorare. În locul acestora va 
fi  construit un ansamblu de şapte 
imobile, care formează structura 
propusă a campusului. Clădirea 
principală va fi  compusă din zece 
clase de studiu, un amfi teatru, 
bibliotecă, săli multifuncţionale, 
zece ateliere de lucru şi spaţii ane-
xe. Alte patru clădiri, cu parter şi 

câte trei etaje, vor asigura spaţii 
de cazare - camere duble şi single 
- pentru cel puţin 300 de elevi, 
cabinet medical, cameră pedago-
gică, spălătorie şi spaţii anexe. Un 
alt corp de clădire este destinat 
cantinei şi spaţiului de luat masa, 
cu o capacitate de 180 de locuri, 
dintre care 120 la interior şi 60 
pe terasă. Cea de-a şaptea clădire 
va fi  o sală de sport cu o capaci-
tate de 180 de locuri, căreia i se 
vor adăuga trei terenuri de sport 
multifuncţionale, cu tribune me-
talice şi iluminat de noapte. 

Durata de realizare pentru 
investiţie este de 24 de luni. Deo-
camdată, pe pagina de Facebook a 
primarului municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, au fost făcute 
publice fotografi i actuale ale spa-
ţiilor dezafectate şi imagini din 
conceptul campusului. .

INVESTIŢIE PRIN PNRR  .  EDUCAŢIE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Clubul Studenţilor Basarabeni 
şi Bucovineni „Ştefan cel Mare şi 
Sfânt“ din Galaţi, alături de Fe-
deraţia Tinerilor Basarabeni din 
România organizează, marţi, 
15 octombrie, conferinţa „Refe-
rendumul. Perspective europe-
ne“. Conferinţa va avea în prim 
plan discutarea referendumului 
constituţional din 20 octombrie 

2024, organizat în Republica Mol-
dova. Evenimentul va avea loc, 
de la ora 16.00, în Sala Senatului 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, invitaţi fi ind, potrivit 
organizatorilor, reprezentanţii 
comunităţii academice gălăţene, 
primarul municipiului Galaţi şi 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi. 

Experţi în istorie, în drept şi 
reprezentanţi ai administraţiei 
publice vor dezbate implicaţiile 

şi perspectivele acestui referen-
dum asupra viitorului european 
al Republicii Moldova. Temele 
centrale vor fi : impactul modi-
fi cărilor constituţionale propuse 
asupra parcursului european al 
Republicii Moldova; rolul refe-
rendumului în consolidarea in-
stituţiilor democratice şi a statu-
lui de drept; modelele europene 
de reforme constituţionale şi ex-
perienţele similare ale altor ţări 
din regiune. .

dezbatere
Conferinţă despre referendumul din Republica Moldova

Lemne de 
foc la preţ 
mai scăzut

 SE CAUTĂ 

SPECIALIST 

ÎN INGINERIE 

ELECTRICĂ 

SAU ENERGETICĂ
RECRUTARE. Primăria 

Galaţi organizează concurs de 

recrutare pentru ocuparea pe 

durată nedeterminată a funcţiei 

publice de execuţie vacante de 

inspector, clasa I, grad profesional 

superior la Compartimentul 

Efi cienţă Energetică. Candidaţilor 

li se cer studii universitare de 

licenţă absolvite cu diplomă de 

licenţă sau echivalentă în domeniul 

inginerie electrică sau inginerie 

energetică şi vechime de cel puţin 

şapte ani în această specialitate. 

Dosarele de înscriere la concurs se 

depun la sediul Primăriei până pe 

29 octombrie 2024. Proba scrisă 

este programată pe 12 noiembrie 

2024, iar interviul va avea loc 

într-un termen de maximum 5 zile 

lucrătoare de la data susţinerii 

probei scrise.  . Anca Melinte 

O
ROMSILVA. Persoanele afectate de 

inundaţii din judeţul Galaţi vor benefi cia de 

lemne de foc la un preţ agreat cu Regia Naţio-

nală a Pădurilor Romsilva, a anunţat ministrul 

Mediului, Mircea Fechet. Guvernul a aprobat 

acordarea unei cantităţi totale de 40.000 de 

metri cubi de lemn de foc, la un preţ de 375 

de lei pe metru cub, uşor mai scăzut decât 

cel practicat de Romsilva. Preţul include şi 

transportul. Lemnul va fi  transportat în fi ecare 

localitate, unde benefi ciarii vor avea posibilita-

tea să cumpere o cantitate maximă de 7 metri 

cubi, din suma de 15.000 de lei care le-a fost 

alocată recent de Guvern.   . V.L.
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Cine sunt candidaţii 
PSD Galaţi la alegerile 
parlamentare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

PSD Galaţi şi-a înscris, sâmbătă, 

12 octombrie 2024, la Biroul 

Electoral Judeţean, candidaţii la 

alegerile parlamentare care se 

vor desfăşura pe 1 decembrie.

 La Camera Deputaţilor, lista 
este deschisă de actuala deputată 
Viorica Sandu, iar la Senat, pri-
mul este actualul senator Marius 
Humelnicu. Marii absenţi din 
rândul candidaţilor social-de-
mocraţi sunt dr. Aurel Nechita, 
în prezent deputat, şi senatoarea 
Laura Georgescu. Surpriza listei 
PSD o constituie notarul Bogdan-
Liviu Ciucă, fost parlamentar 
al Partidului Conservator, pla-
sat pe un loc eligibil la Camera 
Deputaţilor. 

Primii pe lista PSD pentru Se-
nat sunt senatorul Marius Humel-
nicu, deputatul Laurenţiu-Viorel 
Gîdei şi Marcela-Daniela Costea, 
director general al Administraţi-
ei Porturilor Dunării Maritime. 
La Camera Deputaţilor, lista este 
deschisă de Viorica Sandu - de-
putat, urmată de Marius Mitică 
Mărgărit - deputat, Liviu-Bogdan 
Ciucă - notar, fostul prefect Clau-
diu-Sorin Gavril, Dragoş Mageanu 
- director general al Gospodărire 
Urbană şi consilier local şi Oana-
Monica Bulgaru - economist. 

Motivul pentru care dr. Ne-
chita nu se mai regăseşte pe 
listă ne-a fost explicat de Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi: „Domnul doctor 
nu şi-a mai exprimat dorinţa de 
a-şi continua activitatea de parla-
mentar. Dumnealui a şi spus, în 
nenumărate rânduri, că principa-
la lui dragoste este Facultatea de 
Medicină, la care se adaugă spita-
lul, Sănătatea şi Educaţia“. .

LISTE DEPUSE LA BIROUL ELECTORAL JUDEŢEAN  .  OFICIAL

 SE REIA PARŢIAL 

CIRCULAŢIA 

TRENURILOR 

PE RUTA GALAŢI - 

BÂRLAD
TRASEU. Circulaţia 

trenurilor pe ruta Galaţi - Bârlad, 

pe care calea ferată a fost afectată 

grav în urma inundaţiilor din luna 

septembrie, se va relua parţial, 

începând de marţi, 15 octombrie 

2024. Trenurile vor circula pe o 

distanţă de numai 39 de kilometri, 

până la Chiraftei, iar mai departe, 

pe ruta Chiraftei - Tg. Bujor - 

Bereşti - Bârlad, transportul 

călătorilor va fi  asigurat cu 

autobuze. Acestea vor circula însă 

abia din data de 31 octombrie.În 

programul anunţat de operatorul 

Transferoviar Călători, fi gurează 

nouă curse pe zi. Plecările trenurilor 

din Galaţi sunt prevăzute la orele 

6.07, 7.52, 10.04, 13.06, 15.12, 16.37, 

18.15, 19.44 şi 20.21. De la Chiraftei, 

trenurile vor pleca la orele 3.51, 

4.38, 5.53, 7.47, 10.53, 12.58, 14.57, 

16.21 şi 18.10. Trenurile vor face 

staţii la Tuluceşti, Şiviţa, Frumuşiţa, 

Stoicani şi Folteşti. . V.L. 

Sâmbătă, 12 octombrie 2024, 
în sala de festivităţi a Liceului de 
Arte „Dimitrie Cuclin“, a avut loc 
adunarea generală a membrilor 
Filialei Galaţi a Uniunii Artiştilor 
Plastici din România (UAPR), în 
cadrul căreia s-a făcut bilanţul 
activităţii din ultimii patru ani 
şi a fost ales nou consiliu direc-
tor. În urma voturilor exprimate, 
preşedinte a fost ales grafi cianul 
Constantin-Adrian (Cornel) Cor-
căcel, iar membri ai consiliul di-
rector vor fi : Sava David - pictor, 
profesor la Liceul de Arte; Sorina 
Fădor-Vădeanu - artist decorator, 
inspector şcolar; Tudor Şerban 
- grafi cian, lector universitar la 
Facultatea de Arte a Universităţii 
„Dunărea de Jos“; Cristiana Ştefa-
nia Culiţă - pictor, muzeograf la 
Muzeul de Artă Vizuală.

Noul preşedinte, Cornel Corcă-
cel, care l-a înlocuit pe pictorul 
şi grafi cianul Gheorghe Andrees-
cu, s-a născut pe 17 septembrie 
1972 în localitatea Negreşti, ju-
deţul Vaslui. A absolvit Universi-

tatea Naţională de Arte „George 
Enescu“ din Iaşi, Facultatea de 
Arte Plastice, Decorative şi De-
sign, secţia Grafi că (în anul 2000) 
şi Şcoala Doctorală din cadrul 
aceleiaşi universităţi, obţinând 
titlul de Doctor în Arte Vizuale 
(2021). Este profesor la Liceul de 
Arte „Dimitrie Cuclin“ Galaţi şi 
lector universitar la Facultatea de 
Arte Galaţi. Este membru al UAPR 
din 2016 şi membru fondator al 
Societăţii Artiştilor Figurativi din 
România (2017). Din 2001, expu-
ne la Saloanele Filialei Galaţi a 
UAPR, şi-a organizat opt expoziţii 
personale, a participat la peste 50 
de manifestări de profi l cu carac-
ter naţional şi internaţional, ca şi 
la taberele de creaţie de la Agigea 
(1998), Bălţăteşti-Neamţ (2000), 
Galaţi („Arta ca viaţă“, Muzeul 

de Artă Vizuală, 2004); Boholţ 
-Braşov (2016, 2017, 2018); Igé, 
Bourgogne, Franţa (2016, 2017); 
Piatra Neamţ (2024); Buzău (2024). 
A fost onorat cu mai multe dis-
tincţii, printre care: Premiul de 
Excelenţă al Filialei Galaţi a UAPR 
(2016), Premiul de Excelenţă la 
Secţiunea Grafi că, Filiala Galaţi 
a UAPR (2017); Premiul III la sec-
ţiunea Grafi că, Bienala Naţiona-
lă de Artă „Camil Ressu“, Galaţi 
(2020); Marele Premiu la Bienala 
Naţională de Arte „Lascăr Vorel“, 
Piatra Neamţ (2021); Premiul „Şte-
fan Luchian“ pentru grafi că la Bi-
enala de Pictură şi Grafi că „Ştefan 
Luchian“, Botoşani (2023). Are 
lucrări în colecţii de stat şi par-
ticulare din România, Ungaria, 
Austria, Elveţia, Belgia şi Franţa. 
.  Ciprian Sălceanu 

alegeri
Filiala Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici are un nou preşedinte

Contrabandist 
gălăţean, 
adus în ţară

MANDAT. La începutul lunii oc-

tombrie, Poliţia Română a adus în ţară 

alte patru persoane pe numele cărora 

existau mandate de executare a unor 

pedepse privative de libertate. Printre 

cei returnaţi s-a afl at şi un bărbat de 

32 de ani din Galaţi, urmărit internaţi-

onal pentru săvârşirea infracţiunii de 

contrabandă. Acesta a fost escortat din 

Marea Britanie, având emis de către Tri-

bunalul Galaţi un mandat de executare 

a pedepsei cu închisoarea de şase ani. 

Cei patru au fost încarceraţi, în vederea 

executării pedepselor.   . V.L.
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Cât costă amenajarea 
unui „club de şah” 
într-un parc de cartier
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 300.000 de lei fără 

TVA va cheltui Primăria 

municipiului Galaţi pentru 

amenajarea unui „club de 

șah“ - de fapt o terasă de tip 

foișor cu opt mese pentru 

șah şi băncuţele aferente - 

într-un parc de cartier. Este 

vorba, potrivit informaţiilor 

furnizate de autorităţi, 

despre parcul din vecinătatea 

magazinului „Penny“ din 

Micro 17, zona blocurilor L12, 

D9A şi D8A. 

Inaugurat în octombrie 2016, 
parcul amenajat de Primăria Ga-
laţi în locul unor garaje demolate, 
în perimetrul cuprins între strada 
Dr. Petru Groza și blocurile L12, 
D8A şi D9A, în apropierea hiper-
marketului "Penny“, a rezistat 
onorabil în toţi acești ani. E drept, 
bazinul fântânii arteziene e ciobit 
serios, iar covorul antitraumă de 
la locul de joacă a avut și zile mai 
bune. Dar comparativ cu ceea ce 

era anterior amenajării parcului 
- garaje, teren viran şi gunoaie - 
evoluţia este considerabilă. Merită 
reamintit că parcul a fost constru-
it de SC Lemacons SRL Galaţi, care 
a câştigat licitaţia organizată de 
Primărie cu o ofertă de 870.383 
de lei, fără TVA. 

Părculeţul cu pricina va benefi -
cia, în viitorul apropiat, de o mică 
îmbunătăţire. Nu e vorba despre 
locul de joacă sau despre spaţiul 

verde, ci despre amenajarea unui 
"club de șah“, după cum îl numește 
Primăria. 

Administraţia locală a lansat o 
licitaţie pentru achiziţia și monta-
jul unei terase de top foișor ("club 
de șah“). După cum se precizează, 
terasa va fi  prevăzută cu sistem de 
iluminat pe timp de noapte. Valoa-
rea estimata a contractului este de 
280.000 de lei fără TVA, ofertele 
sunt așteptate până pe 15 octom-

brie 2024, iar criteriul de atribuire 
va fi  "preţul cel mai scăzut“. Ter-
menul de execuţie prevăzut pen-
tru contract este de 90 de zile. 

Primăria a atribuit deja, prin 
cumpărare directă, un contract 
pentru achiziţia cu montaj a opt 
mese de șah, fi ecare cu câte x băn-
cuţe. Valoarea este de 52.000 de lei 
fără TVA, iar furnizor este fi rma 
bucureșteană CNC Romcenter 
SRL.  , foto: Anca Spânu

FACILITĂŢI PENTRU JUCĂTORII ÎNRĂIŢI  .  CONTRACTE

Municipiul Galaţi a intrat, ală-
turi de alte 15 localităţi din Româ-
nia, în cursa pentru a deveni oraşe 
neutru climatic. Competiţia lansa-
tă în cadrului proiectului „M100“ 
va avea zece oraşe câştigătoare, 
care vor fi  selectate de un juriu 
internaţional.

    Proiectul a fost deschis ora-
şelor cu peste 50.000 de locuitori, 
care s-au putut înscrie în perioada 
iunie - septembrie 2024. În cadrul 
platformei naţionale „M100“, loca-

lităţile selectate vor primi susţine-
re pentru transformarea în oraşe 
sustenabile şi mai puţin poluante.

Oraşele înscrise în competiţie 
sunt: Alba Iulia, Bistriţa, Bârlad, 
Braşov, Bucureşti, Buzău, Călăraşi, 
Constanţa, Galaţi, Iaşi, Oradea, Re-
şiţa, Sfântu Gheorghe, Timişoara, 
Târgovişte şi Târgu Mureş. Aplica-
ţiile depuse se afl ă momentan în 
proces de evaluare şi selecţie, iar 
cei zece câştigători vor fi  anunţaţi 
pe 29 octombrie.

    Oraşele selectate vor benefi cia 
de informaţii, activităţi de dezvol-
tare a capacităţii (workshopuri, 
webinarii, sesiuni de asistenţă teh-
nică individuală) şi documentaţie 
(ghiduri şi modele de documente 
programatice) pentru elaborarea 
planurilor de acţiune pentru ne-
utralitate climatică, a planurilor 
de investiţii şi a altor documente 
relevante.

Proiectul „M100“ se înscrie în 
campania Uniunii Europene „100 

de oraşe inteligente şi neutre din 
punct de vedere climatic până în 
anul 2030“ şi are sprijin fi nanciar 
din Norvegia şi Islanda. Iniţiativa 
europeană are ca obiectiv general 
sprijinirea oraşelor, în special a 
celor din regiunile mai puţin dez-
voltate şi a celor mici şi mijlocii, 
în planifi carea tranziţiei către ne-
utralitatea climatică.

Proiectul este coordonat la nivel 
naţional de Ministerul Investiţiilor 
şi Proiectelor Europene. ,  V.L.

competiţie
Galaţiul, în cursa pentru a deveni oraş neutru climatic

Articole 
vestimentare 
pentru 
sinistraţi

AJUTOR. Printre programele mari prin 

care se oferă ajutor sinistraţilor din judeţul Galaţi 

se numără şi cele implementate de Arhiepisco-

pia Dunării de Jos, cu sprijinul unor eparhii din 

ţară şi din străinătate, prin care atât copiii, cât şi 

membrii familiilor sinistrate primesc articole noi 

de îmbrăcăminte şi încălţăminte pentru sezonul 

rece. Transportul cu haine şi încălţăminte pentru 

cei 1.500 de benefi ciari adulţi a ajuns, vineri, 

11 octombrie, în comuna Pechea, iar produsele 

au fost preluate de reprezentanţi ai celor trei 

protopopiate afectate de inundaţii, respectiv Co-

vurlui, Tecuci şi Târgu Bujor, pentru a fi  distribuite 

în comunităţile sinistrate.    , V.L. 

 FONDURI 

PENTRU 

REFACEREA 

CURSURILOR              

DE APĂ

SOLICITARE. Ministerul 

Mediului, Apelor şi Pădurilor a 

solicitat suma de 137,8 milioane 

de lei din Fondul de intervenţie 

la dispoziţia Guvernului, pentru 

lucrări în regim de urgenţă 

de înlăturare a efectelor 

calamităţilor naturale produse 

în judeţele Galaţi şi Vaslui în 

perioada 13-19 septembrie 

2024. Potrivit ministerului, 

trebuie realizate lucrări de 

refacere a secţiunii de transport 

a cursurilor de apă afectate de 

viituri (deblocare, igienizare, 

salubrizare), de aducere la starea 

iniţială a lucrărilor hidrotehnice 

din admninistrare, dar şi de 

stabilizare a albiei cursurilor de 

apă. Benefi ciarul lucrărilor ce 

urmează să fi e realizate este 

Administraţia Naţională „Apele 

Române“, prin intermediul 

Administraţiei Bazinale de Apă 

Prut-Bârlad.  , V.L.  
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’
Construit 

în perioada 

1976-1978, 

în cartierul                 

Micro 39A, blocul 

PEXCO a zăcut 

multă vreme într-o 

stare avansată 

de mizerie                              

şi degradare

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAŢI

Unde vrea Primăria 
să construiască noi 
locuinţe sociale
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Două blocuri de locuinţe 

sociale, cu un număr total de 

80 de apartamente, îşi doreşte 

Primăria municipiului Galaţi 

să construiască pe strada 

Dr. Mihai Petrini Galatzi nr. 3A, 

în vecinătatea blocului PEXCO, 

renovat şi modernizat cu fonduri 

europene, care a fost redat în 

folosinţă chiriaşilor la fi nele 

anului trecut. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publi-
ce, Primăria Galaţi a atribuit, 
prin cumpărare directă, un 
contract pentru serviciile de 
proiectare necesare construi-
rii a două blocuri de locuinţe 
sociale, pe strada Dr. Mihai Pe-
trini Galatzi nr. 3A. Mai exact, 
este vorba despre studiul de 
fezabilitate pentru un aseme-
nea obiectiv. Contractul a fost 
atribuit firmei bucureştene SC 
SAT Consult SRL şi are o valoa-
re de 220.000 de lei fără TVA 
(44.200 de euro). 

Potrivit informaţiilor furni-
zate de autorităţi, Primăria îşi 
doreşte două blocuri cu câte 
trei-patru etaje, cu un număr 
total de 80 de unităţi locati-
ve. Apartamentele care vor fi 
construite vor avea una, două, 
respectiv, trei camere. La par-
ter se are în vedere amenajarea 
unor locuinţe adaptate persoa-
nelor cu dizabilităţi, blocuri-
le urmând să aibă evident şi 
rampe la intrare. Proiectantul 
va mai trebui să aibă în vedere 
sistematizarea verticală a tere-
nului, amenajarea de drumuri 
de acces şi locuri de parcare, 
dar şi, în funcţie de suprafaţa 
disponibilă, un spaţiu de joacă 
pentru copii. Municipalitatea 
mai solicită în caietul de sarcini 
al achiziţiei publice infrastruc-
tură edilitară pentru utilităţi şi 
centrale termice de bloc.

 Când au fost date 
în chirie ultimele 
locuinţe sociale 

Dacă avem în vedere că blocul 
PEXCO se afl ă pe strada Dr. Mihai 
Petrini Galatzi nr. 3, deducem că 
noile blocuri sociale ar urma să 
fi e construite în vecinătatea lui. 
De altfel, renovarea, recomparti-
mentarea şi modernizarea aces-
tui imobil a fost ultima investiţie 
de anvergură a Primăriei în locu-
inţe sociale. Pe 22 decembrie anul 
trecut, chiar primarul Ionuţ Pu-
cheanu le-a înmânat chiriaşilor 
cheile locuinţelor. 

Construit în perioada 1976-
1978, în cartierul Micro 39A, 
blocul PEXCO a zăcut multă vre-
me într-o stare avansată de de-
gradare şi de mizerie. Şansa lui 
au reprezentat-o fondurile euro-
pene atrase de Primărie pentru 
sprijinirea regenerării econo-
mice și sociale a comunităților 
defavorizate din mediul urban. 
Valoarea totală a proiectului de 
„Reabilitare și modernizare bloc 
PEXCO Galați“ a fost de 6.412.479 
de lei, din care asistența fi nanci-
ară nerambursabilă a reprezentat 
3.259.529 de lei. 

După cum v-am informat la 
acel moment, proiectul a inclus 
realizarea a 38 de apartamen-
te cu o cameră, cu bucătărie și 

grup sanitar propriu, precum și 
a 10 garsoniere, cu bucătărie și cu 
grup sanitar propriu, prin recom-
partimentarea spațiului existent. 
De asemenea, s-au realizat lucrări 
de anvelopare, montarea de par-
doseli din parchet în camerele 
de locuit și de gresie în holuri, 
s-au făcut zugrăveli, iar tâmplă-
ria exterioară a fost înlocuită cu 
tâmplărie din profi le PVC și geam 
termoizolant. S-au mai realizat și 
lucrări de înlocuire a instalațiilor 
de alimentare cu apă și canalizare, 
de înlocuire a instalației termice, 
precum și lucrări de reparații și 
refacere trotuare, alei de acces și 
rigole. Au fost montate și panouri 
fotovoltaice. Lucrările au fost rea-
lizate de compania Criomec. 

Benefi ciarii locuințelor sunt 
familii cu copii, persoane singu-
re, persoane cu dizabilități, per-
soane de etnie romă, în general 
persoane defavorizate care au 
îndeplinit condițiile de acces la o 
locuință socială și au fost înscrie 
în lista de prioritate aprobată prin 
HCL NR. 851/21.12.2022.

 Un proiect de campus 
social abandonat,
unul cu mari probleme 

Trebuie amintit că, anteri-
or renovării blocului PEXCO, 
realizarea campusului social 

în Micro 17 a generat multi-
ple probleme şi nemulţumiri. 
Concepute după modelul locu-
inţelor sociale marca „Radu Ma-
zăre“, de la Constanţa, pentru 
proiectarea şi execuţia locuin-
ţelor sociale a fost încheiat cu 
asocierea SC Vega ‘93 SRL - SC 
House Consult SRL un contract 
în valoare de 41,8 milioane de 
lei fără TVA. În prima fază, s-au 
construit 11 blocuri cu peste 
500 de locuinţe care nu îndepli-
neau normativele legale pentru 
a fi locuite. Repartiţiile lor au 
fost date de către fostul primar 
Marius Stan în campania elec-
torală a anului 2016, deşi nu 
erau funcţionale. Pentru că nu 
toate blocurile erau alimentate 
cu energie electrică, a fost nevo-
ie de încheierea altui contract, 
în valoare de 4,2 milioane de 
lei, cu firma Luxten Lighting 
Company SA. 

Abia în anul 2019, au fost re-
cepţionate şi ultimele trei blo-
curi, cu apartamente redimen-
sionate şi recompartimentate 
de actuala administraţie. 

În plan era şi construcţia 
unui al doilea campus social, 
care ar fi trebuit ridicat în Dru-
mul Viilor, dar proiectul tehnic 
a fost suspendat pe termen ne-
determinat. .

PROIECTE IMOBILIARE DE SUCCES SAU CU PROBLEME  .  CHIRIAŞI
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fotbal
Victorie categorică pentru România

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Naţionala României de fotbal 
pare că zburdă sub comanda lui 
Mircea Lucescu, dominând cate-
goric grupa din Liga Naţiunilor 
(Liga C). Sâmbătă seară, România 
a câştigat cu scorul de 3-0, în de-
plasare, în faţa Ciprului, după ce 
toate golurile tricolorilor au venit 
încă din prima repriză. Dennis 
Man (Parma) a deschis scorul în 
minutul 16, iar Răzvan Marin a 
executat un penalti (specialitatea 
casei), la mai puţin de zece minu-
te distanţă. Scorul a fost dus la 3-0 

de Radu Drăguşin, dintr-o pasă a 
marcatorului primului gol. De al-
tfel, Man a fost desemnat cel mai 
bun jucător al partidei.

Selecţionerul Mircea Luces-
cu a trimis în teren echipa: 
Niţă - Raţiu, Drăguşin, Burcă, 
Bancu - Stanciu, M. Marin, R. 

Marin - Man, Drăguş, Mihăilă. 
Au mai intrat: Chipciu, Olaru, 
Puşcaş, I. Hagi şi Ghiţă. 

În celălalt joc al grupei: Li-
tuania - Kosovo 1-2. România a 
ajuns la nouă puncte în grupă, 
din tot atâtea posibile, cu un 
golaveraj impresionant: 9-1. 
Pe locul secund se af lă Koso-
vo, cu şase puncte, iar Cipru 
- 3 puncte şi Lituania - zero 
puncte sunt pe locurile 3, re-
spectiv, 4.

Următoarea etapă, progra-
mată marţi, 15 octombrie, are 
stabilite jocurile: Kosovo - Ci-
pru şi Lituania - România. .

Derbiul etapei - 
adjudecat de CSM Arcada
   GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 CSM Arcada Galaţi - Steaua 

Bucureşti a fost un derbi, chiar 

dacă s-a încheiat cu scorul de 

3-0 (25-21, 25-23, 25-14).  

Cele două grupări de top 
ale campionatului nostru, cu 
performanţe şi în competiţiile 
internaţionale, au arătat des-
tule virtuţi tehnice, gustate de 
publicul spectator. Iar unele 
scăderi de ritm de pe parcur-
sul jocului au fost înţelese de 
tribune, ştiut fiind faptul că 
în orice început de sezon se în-
tâlnesc şi asemenea momente. 
CSM Arcada avea mare nevoie 
de victorie, pentru a porni la 
drum către un nou titlu cu un 
moral bun, iar aceasta a venit 
chiar la zero. 

Pe parcursul jocului, cum 
spuneam, au fost multe mo-

mente în care disputa s-a încins 
şi atunci cele două combatante 
şi-au demonstrat dimensiunea 
valorică. Mai ales că ambele 
grupări au trimis în teren mul-
ţi jucători de valoare, compo-
nenţi de loturi naţionale.

Evoluţia scorului ne arată 
că elevii lui Sergiu Stancu au 
fost superiori în joc, l-au con-
trolat, iar unele îndrăzneli ale 
bucureştenilor au fost stopate 
la timp, astfel încât victoria să 
nu fie periclitată. 

Setul de debut şi-a menţinut 
echilibrul până la 16-16, în al 
doilea egalitatea s-a dus chiar 
până la 22-22. Decisivul a fost 
en-fanfare, cu punct finalizat 
de juniorul Eduard Panait, că-
ruia antrenorul i-a oferit câte-
va momente de... susţinere. 

Au arbitrat bucureştenii Be-
none Vişan şi Mihai Coman, iar 
gălăţenii au început cu: Con-
stantin, Marshall, Aldea, Bala, 

Raţă, Mohamed Solimani - Ko-
sinski (libero). Au mai intrat: 
Darlaczi, Bakonji, Butnaru, 
Freymanis, Panait. 

Cu două victorii obţinute în 
acest debut de sezon (3-1 la Şti-
inţa, pe lângă succesul de sâm-
bătă, cu Steaua), CSM Arcada a 
acumulat toate punctele şi se 
af lă în plutonul fruntaş. 

În etapa viitoare, pe gălăţeni 
îi aşteaptă un nou test dificil, 
la Rapid Bucureşti. 

Avem şi o mărturisire a an-
trenorului  Sergiu Stancu , la 
finalul meciului: „Nu a fost 
deloc un joc simplu, pentru 
că echipa oaspete ne-a dat de 
lucru. De altfel, întâlnirile Ar-
cada - Steaua au fost întotdeau-
na foarte interesante. Avem 
în următoarele etape numai 
meciuri fierbinţi, cu Rapid, 
Craiova şi Dinamo, pe care va 
trebui să le tratăm cu toată 
responsabilitatea“.

 CSU Galaţi,
debut cu trei puncte 

Meciul feminin din Sala „Uni-
versităţii“ dintre CSU Galaţi şi tâ-
năra echipă a CTF „Mihai I“ Bucu-
reşti a avut un debut deosebit de 
interesant. Oaspetele au câştigat 
primul set şi au avut 23-21 în cel 
de-al doilea. Dar odată depăşite 
aceste momente, a ieşit la ram-
pă experienţa gălăţencelor, care 
până la urmă s-au impus cu 3-1 
(24-26, 25-23, 25-8, 25-15). 

Echipa aliniată: Carmina 
Bordea, Gabriela Panait, Andreea 
Stănescu, Sorina Răileanu, Lavinia 
Onaci, Diana Milea - Delia Crăciun 
(libero). Au mai jucat: Crina Arbu-
nea, Maria Neacşu, Cristina Popo-
iu, Andra Iordache, Ioana Axinte. 
Din lot mai fac parte: Roberta Ră-
foi, Iulia Sava (antrenoare: Adria-
na Dudnic şi Ileana Berdilă). 

Următorul meci va avea loc pe 
26 octombrie, în Capitală, cu echi-
pa a doua a CS Municipal. .

SUCCES CLAR ÎN PRIMUL MECI DE ACASĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Echipa de hochei 

seniori a CS Municipal Galaţi a 

susţinut, în ultimele zile, două jocuri, 

în compania Sportului Studenţesc. 

Vineri, gălăţenii au învins cu 17-0, 

în „Cupa României“, iar sâmbătă 

s-au impus cu 17-1, în campionat.

La rândul lor, juniorii Under 13 ai 

Clubului Dunărea, antrenaţi de Vitali 

Kiricenko şi Cristi Istrate, au întâlnit 

formaţia Felcsik Cârţa şi au câştigat 

cu 7-2. Jucători evidenţiaţi: Răzvan 

Cambussi, Volodimir Kuniski şi 

Dragoş Toma.

FOTBAL. În Liga a III-a de 

fotbal, Unirea Braniştea a pierdut 

la CSM Rm. Sărat, cu scorul de 

2-1, iar Sporting Lieşti s-a impus 

categoric, cu 4-0, pe teren propriu, 

în faţa Voinţei Limpeziş. Vom reveni 

cu amănunte.

HANDBAL. În Divizia A2 

feminină (eşalonul al doilea), CSM 

Galaţi a depăşit-o, cu un categoric 

40-21, pe HC Femina Piatra Neamţ, 

în etapa a patra. Iată echipa alini-

ată de gălăţence şi marcatoarele: 

Micu, Petre - Eiler 8 goluri, Kojici 1, 

Lazăr 2, Merlă 1, Mazilu 5, Bichir 

3, Prescură 3, Chiriac 5, Trincă 4, 

Corban 1, Manolachi, Radayeva 3, 

Dabevska 1 şi Sandu 3 goluri. În 

runda următoare, CSM Galaţi se va 

deplasa, miercuri, la Bacău, unde 

va întâlni echipa locală Ştiinţa. .

Hocheiştii - 
34 de goluri!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Joc bun 
pentru 
gălăţeni

OŢELUL. Pauza determinată de meciurile 

echipelor naţionale s-a dovedit a fi  de folos pentru 

trupa lui Dorinel Munteanu. Oţelul a juca un meci 

amical, în deplasare, la CSM Focşani (liga secun-

dă). Fără mulţi dintre titularii obişnuiţi, care au fost 

menajaţi, gălăţenii au câştigat cu  scorul de 3-1. 

Golurile au fost semnate de: Andronache, Tomase-

vici şi Bourard, iar pentru Focşani a înscris Blaj. An-

trenorul Dorinel Munteanu a trimis în teren echipa: 

Dur-Bozoancă - Jelev, Yabre, Angha, Tomasevici 

- Roşu, Neagu, Bourard - Andronache, Pop, Djurici. 

Următorul meci ofi cial al Oţelului va avea loc vineri, 

18 octombrie, în deplasare, la Universitatea Cluj 

(liderul Superligii). . Florin Radu
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Judeţul Galaţi a revenit pe trend 

crescător în ceea ce privește 

numărul de salariaţi, în luna iulie 

fi ind înregistrat cel mai mare 

număr de angajaţi din ultimul an 

și jumătate. Şi veniturile salariale 

la nivelul Galaţiului a avut o 

tendinţă de creștere, chiar dacă 

în ultimele luni au existat mici 

fl uctuaţii, sub 0,5 la sută, în ceea 

ce privește salariul mediu net. 

Potrivit datelor Direcţiei Ju-
deţene de Statistică (DJS) Galaţi, 
efectivul salariaţilor la sfârșitul 
lunii iulie 2024 a fost, la nive-
lul judeţului Galaţi, de 122.722 
de persoane. Astfel s-a depășit 
perioada de relativă stagnare a 
numărului de angajaţi din lunile 
mai și iunie, când s-au înregistrat 
122.555 de salariaţi, respectiv, 
122.558 de salariaţi. Prin urmare, 
în luna iulie, faţă de luna prece-
dentă, numărul de salariaţi din 
judeţul Galaţi a crescut cu 164 de 
persoane. Mai mult, a fost depășit 

și maximul precedent al număru-
lui de salariaţi, din luna aprilie, 
de 122.668 de persoane. De ase-
menea, faţă de începutul acestui 
an, numărul de salariaţi a crescut 
la Galaţi cu 1.276 de persoane, în 
timp ce faţă de aceeași perioadă a 
anului trecut, creșterea este 891 
de salariaţi.

 Veniturile salariale, 
la același nivel 
ca în luna precedentă 

În ceea ce privește veniturile 
salariale, acestea au rămas aproa-
pe la același nivel în luna iulie 
2024, câștigul salarial nominal 
brut fi ind de 7.589 de lei, marcând 
doar o ușoară fl uctuaţie în sens 
negativ, de 0,35 la sută, faţă de 
luna precedentă. În același timp 
faţă de luna iulie 2023, câștigul 
salarial mediu nominal brut din 
luna iulie 2024 în judeţul Galaţi 
a înregistrat o creștere considera-
bilă, de 18,14 la sută. 

Acest trend de creștere a sa-
lariilor a fost susţinut în mod 
special de creșterea salariului 
minim brut pe economie cu 700 

de lei numai în cursul acestui an, 
ultima majorare, de la 3.300 de lei 
la 3.700 de lei, intrând în vigoare 
chiar în luna iulie a.c. De aseme-
nea, în condiţiile în care mobi-
litatea forţei de muncă rămâne 
ridicată, companiile au tendinţa 
de a a-și îmbunătăţi oferta sala-
rială în încercarea de a-și păstra 
sau atrage noi angajaţi și pentru 
a compensa din diferenţele faţă 
de alte companii, sectoare de ac-
tivitate sau zone geografi ce, eco-
nomic mai dezvoltate. 

Dacă ne referim la veniturile 
care le-au rămas angajaţilor după 
plata taxelor și contribuţiile la 
asigurările sociale obligatorii, 
câștigul salarial mediu nominal 
net din luna iulie 2024 a fost în 
judeţul Galaţi de 4.663 de lei. Ast-
fel, în ciuda unei scăderi de 0,36 
la sută faţă de luna precedentă, 
se constată o consolidare a sa-
lariului mediu net peste pragul 
psihologic de 4.500 de lei. Acest 
rezultat a fost obţinut în condiţi-
ile în care, faţă de aceeași perioa-
dă a anului trecut, salariul mediu 
nominal net a crescut în judeţul 

Galaţi cu nu mai puţin de 15,97 
la sută. 

Pe de altă parte, judeţul Ga-
laţi rămâne sub media venitu-
rilor salariale la nivel naţional, 
chiar dacă diferenţele s-au mai 
micșorat. Mai exact, în luna iulie 
2024, la nivel naţional salariul 
mediu brut a fost de 8.580 de lei, 
iar cel net de 5.242 de lei. 

Dincolo de acest aspect, ve-
niturile salariale depind într-o 
bună măsură și de sectorul de 
activitate. "La nivelul judeţului 
Galaţi, faţă de luna precedentă, 
câștigul salarial mediu nominal 
net în luna iulie 2024 a crescut 
cu 0,51 la sută în Servicii, dar a 
scăzut cu 12,96 la sută în Agri-
cultură, silvicultură și pescuit 
și cu 0,92 la sută în Industrie 
și construcţii“, precizează DJS 
Galaţi. 

În aceste condiţii, cel mai 
mare salariu mediu net se înre-
gistra, în iulie 2024, în sectorul 
Serviciilor - 4.900 de lei, urmat de 
Industrie și construcţii, cu 4.318 
lei, și de Agricultură, silvicultură 
și pescuit, cu 3.870 de lei. ,

CREȘTERE A NUMĂRULUI DE ANGAJAŢI  .  STATISTICĂ

 RATA ANUALĂ 

A INFLAŢIEI 

A SCĂZUT                    

LA 4,62 LA SUTĂ

INS. Rata anuală a infl aţiei a 

coborât, în luna septembrie 2024, 

la 4,62 la sută, de la 5,10 la sută 

în august, în condiţiile în care 

mărfurile alimentare s-au scumpit 

cu 4,72 la sută, cele nealimentare 

cu 3,30 la sută, iar serviciile 

cu 7,88 la sută, potrivit datelor 

publicate de Institutul Naţional de 

Statistică (INS). Rata infl aţiei de la 

începutul anului (septembrie 2024 

comparativ cu decembrie 2023) a 

fost 3,80 la sută.Banca Naţională 

a României (BNR) a revizuit în 

scădere, la 4,00 la sută, de la 

4,90 la sută anterior, prognoza de 

infl aţie pentru fi nalul anului 2024 şi 

anticipează că aceasta va ajunge 

la 3,40 la sută la sfârşitul lui 2025. 

Conform proiecţiei, tendinţa de 

reducere a ratei infl aţiei va continua 

pe cvasitotalitatea intervalului 

proiecţiei, însă ritmul este anticipat 

să încetinească vizibil în a doua 

parte a acestuia.  .O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Principala problemă a angaja-
torilor din România o reprezintă 
defi citul forţei de muncă, potri-
vit datelor Ministerului Muncii 
și Solidarităţii Sociale (MMSS). 
"Este nevoie să putem reda îm-
preună românilor, oriunde s-ar 
afl a, încrederea că şi acasă pot fi  
respectaţi ca angajaţi, că pot lucra 
la angajatori de calitate, unde să 
benefi cieze de salarii bune şi con-
diţii decente de muncă, şi se pot 
împlini profesional. În România, 
principala problemă a angajatori-

lor este defi citul forţei de muncă. 
Este unul dintre motivele pentru 
care este prioritar ca MMSS şi servi-
ciul public de ocupare să continue 

prin politici adecvate să faciliteze 
perfecţionarea competenţelor an-
gajaţilor, pe de o parte, şi să sti-
muleze angajatorii prin subvenţii 

specifi ce, pe de altă parte, pentru 
a reduce din costurile pe care le 
au cu forţa de muncă. Programele 
noastre de ucenicie sunt un model 
de bune practici în acest sens“, a 
declarat ministrul Muncii, Simo-
na Bucura-Oprescu.

Potrivit MMSS, companii mai 
mari sau mai mici din producţie, 
comerţ sau servicii, dar şi instituţii 
publice se confruntă în prezent cu 
un acut defi cit al forţei de muncă. 
Este nevoie atât de ingineri, IT-işti, 
economişti, medici, cât şi de elec-
tricieni, sudori, lăcătuşi mecanici, 
dar şi de poliţişti sau lucrători în 
serviciile publice de urgenţă. .

problemă
Companiile, afectate de defi citul de forţă de muncă

PIB de peste 
1.600 miliarde 
de lei

ESTIMARE. Produsul intern 

brut estimat pentru anul 2023 a fost 

de 1.604,554 miliarde de lei preţuri 

curente, în creştere, în termeni reali, 

cu 2,4 la sută faţă de anul 2022, 

conform datelor semidefi nitive al 

Institutului Naţional de Statistică. 

Comparativ cu varianta provizorie, în 

varianta semidefi nitivă, PIB estimat 

pentru anul 2023 s-a majorat cu 0,3 

la sută. În termeni nominali, produsul 

intern brut estimat pentru anul 2023 

este mai mic cu 0,1 la sută. , Ovidiu 

Amălinei

Salariul mediu net 
în judeţul Galaţi 
a ajuns 
la 4.663 de lei
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Israelul decide 
ce lovituri militare 
va aplica Iranului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul israelian Benjamin 

Netanyahu a convocat, 

duminică, o reuniune 

a cabinetului de securitate, 

a declarat un ofi cial israelian 

pentru CNN, în timp ce liderii 

ţării cântăresc răspunsul pe care 

să-l dea la atacul cu rachete al 

Iranului din 1 octombrie. 

Regiunea este deja cuprinsă de 
confl icte. Israelul şi-a intensifi cat 
operaţiunile militare în Gaza, 
dând ordine de evacuare şi blo-
când aprovizionarea cu alimente 
a enclavei. De asemenea, tensiu-
nile continuă să mocnească de-a 
lungul graniţei dintre Israel şi 
Liban, zeci de ţări condamnând 
atacurile în care au căzut victime 
inclusiv membri ai forţei ONU de 
menţinere a păcii. 

Un sfert din teritoriul libanez 
face obiectul unor ordine de eva-
cuare, pe fondul atacurilor aerie-
ne israeliene şi al unei incursiuni 
terestre, în timp ce prim-minis-
trul ţării a făcut sâmbătă un nou 
apel pentru încetarea focului.

 În ceea ce priveşte Iranul, ofi -
cialii americani cred că Israelul a 
restrâns potenţialele ţinte vizate 
la infrastructura militară şi ener-
getică a ţării, în pregătirea răs-
punsului său la atacul Iranului 
din această lună, a relatat sâmbătă 
NBC. Nu există niciun indiciu că 
Israelul va viza instalaţii nucleare 
sau va efectua asasinate, se arată 
în relatarea NBC, care citează ofi -

ciali americani sub protecţia ano-
nimatului şi susţine că Israelul nu 
a luat o decizie fi nală cu privire la 
cum şi când să acţioneze. 

Operaţiunile militare tot mai 
ample ale Israelului în Gaza și 
Liban, dar și răspunsul iminent 
la atacul cu rachete al Iranului 
sunt o dovadă a nevoii de supra-
vieţuire politică a premierului 
Benjamin Netanyahu, a declarat 
un fost diplomat israelian pentru 
CNN. "Netanyahu nu vrea să pună 
capăt războiului“, a declarat fos-
tul consul general al Israelului la 
New York Alon Pinkas. "El a vrut 
să extindă, să prelungească războ-
iul pentru a crea… o atmosferă de 
război, care este importantă pen-
tru el din punct de vedere politic“, 
a spus Pinkas. 

Imaginea proiectată de Netan-
yahu ca "Mister Securitate“ părea 
iremediabil distrusă de atacul 
Hamas din 7 octombrie, dar de 
atunci acesta a reușit să schimbe 
percepţia israelienilor, comentea-
ză CNN. 

Războiul împotriva grupării 
Hamas în Gaza rămâne în mare 
parte popular în Israel, dar a ridi-
cat probleme complexe legate de 
ocupaţia pe termen lung, relaţiile 
cu palestinienii și confl ictul cu ve-
cinii Israelului, inclusiv militanţii 
susţinuţi de Iran, precum Hezbol-
lah în Liban. 

Israelul a declarat în repetate 
rânduri că va răspunde barajului 
de rachete al Iranului de la 1 oc-
tombrie, care a fost lansat ca re-
presalii pentru operaţiunile mili-

tare ale Israelului în Gaza şi Liban 
şi pentru uciderea mai multor li-
deri Hamas şi Hezbollah. Potrivit 
CNN, Iranul a informat SUA că va 
riposta la orice nou atac din partea 
Israelului, a declarat o sursă din 
Teheran. 

Guvernul iranian s-a angajat, 
de asemenea, în eforturi diploma-
tice urgente cu ţările din regiune, 
pentru a evalua dacă poate reduce 
amploarea răspunsului Israelului 
şi - în caz de eşec - pentru a ajuta la 
protejarea capitalei, spun sursele. 

Confl ictul dintre Israel şi mi-
litanţii Hezbollah s-a reaprins în 
urmă cu un an, când mişcarea sus-
ţinută de Iran a început să lanseze 
rachete către nordul Israelului, şi 
a escaladat brusc în ultimele săp-
tămâni. .

REUNIUNE A CABINETULUI DE SECURITATE  .  ŢINTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Israelul şi-a intensifi cat, dumi-
nică, loviturile în Liban, în şi în 
afara fi efurilor grupării şiite Hez-

bollah şi desfăşoară lupte la sol 
împotriva acestei grupări proira-
niene, în sectoare de lângă fron-
tieră, în sudul ţării, bombardat 
neîncetat de armata sa, relatează 
France Presse.

Gruparea Hezbollah a indicat 
că a respins, duminică diminea-
ţa, două tentative de infi ltrare a 
trupelor israeliene, afi rmând că 
a declanşat dispozitive explozive 
împotriva soldaţilor cu care "s-au 
ciocnit în timp ce aceştia încercau 
să se infi ltreze“ în apropiere de Ra-
mia şi au luat drept ţintă forţele 
israeliene la Maroun al-Ras, câţiva 
kilometri mai la est. 

La rândul său, armata israelia-
nă a informat despre o "activitate 
operaţională ţintită şi limitată“ în 
sudul Libanului, evocând "lupte 
faţă în faţă“ cu Hezbollah şi afi r-
mând că "i-a distrus infrastructu-
ra de-a lungul frontierei“, ucigând 
"zeci“ de combatanţi, a "destructu-

rat galerii de tuneluri şi a localizat 
numeroase arme“.

După ce a slăbit gruparea is-
lamistă palestiniană Hamas în 
Fâşia Gaza, Israelul a deplasat în 
septembrie frontul de luptă în Li-
ban, cu obiectivul de a îndepărta 
Hezbollah de frontieră şi a permi-
te revenirea în nordul Israelului a 
circa 60.000 de locuitori alungaţi 
de tirurile cu rachete ale grupă-
rii înarmate libaneze, începând 
cu 8 octombrie 2023. Hezbollah 
afi rmă că acţionează în sprijinul 
grupării islamiste palestiniene 
Hamas. 

Armata israeliană a indicat du-
minică interceptarea a cinci proiec-
tile lansate dinspre Liban. ,

Liban
Noi confruntări între armata israeliană și Hezbollah

Germania 
are nevoie                 
de zeci de mii 
de soldaţi

ARMATĂ. Armata germană are nevoie 

de încă 35.000 de soldaţi pentru a putea îndeplini 

cerinţele NATO, a estimat preşedintele comisiei 

pentru apărare din Bundestag, Marcus Faber, 

potrivit DPA. Faber a susţinut planul de creştere a 

numărului brigăzilor combatante germane în ca-

drul NATO de la 82 la 131, începând cu anul 2031. 

În loc de trei divizii cu 65.000 de soldaţi, armata 

germană ar avea nevoie de cinci divizii, ceea ce ar 

corespunde unui total de aproximativ 100.000 de 

soldaţi, a spus parlamentarul german. În prezent, 

Ministerul Apărării de la Berlin elaborează detaliile 

unei noi propuneri privind serviciul militar obliga-

toriu. , Ovidiu Amălinei

 SĂNĂTATEA 

LUI TRUMP, 

SECRET 

DE CAMPANIE

SUA. Vicepreşedinta 

americană Kamala Harris l-a acuzat 

sâmbătă pe Donald Trump de 

lipsă de transparenţă cu privire la 

starea lui de sănătate, după ce şi-a 

publicat propriul raport medical, 

evidenţiind astfel diferenţa de vârstă 

dintre ei de aproape 20 de ani, 

relatează AFP. „Pentru mine este 

clar că el şi echipa sa nu doresc 

ca poporul american să vadă cu 

adevărat ce face şi să ştie dacă 

este apt pentru a îndeplini funcţia 

de preşedinte al Statelor Unite“, a 

declarat candidata democrată la 

alegerile din 5 noiembrie. „El nu 

este apt să exercite acest mandat“, 

le-a spus ea jurnaliştilor, înainte 

de a pleca în statul Carolina de 

Nord (sud-est), recent devastat de 

uraganul Helene. Un diagnostic 

care contrastează cu raportul 

medical detaliat publicat sâmbătă 

de Casa Albă care concluzionează 

că Kamala Harris, 59 de ani, are 

„rezistenţa fi zică şi mintală necesară 

pentru a îndeplini cu succes 

sarcinile preşedinţiei“ Statelor 

Unite şi are o „stare excelentă de 

sănătate“. Candidata democrată 

speră astfel să alimenteze o 

dezbatere asupra facultăţilor 

rivalului său republican de 78 de ani.  

. Ovidiu Amălinei 
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Pelerinaj electoral 
la moaştele Sfintei 
Cuvioase Parascheva
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mai mulţi candidaţi la alegerile 

prezidenţiale din acest an vor fi  

prezenţi, luni, la manifestările 

religioase de la Catedrala 

Mitropolitană din Iaşi, printre 

aceştia numărându-se Marcel 

Ciolacu, Nicolae Ciucă, Elena 

Lasconi, Mircea Geoană, 

Ludovic Orban şi Cristian 

Diaconescu, afi rmă surse 

politice citate de News.ro. 

Filialele ieşene ale PSD şi 
PNL nu au anunţat în mod ofi -
cial programul celor doi lideri, 
Marcel Ciolacu şi Nicolae Ciucă, 
dar, potrivit unor surse, cei doi 
vor lua parte la Sfânta Liturghie, 
programată luni pe pietonalul 
din faţa Catedralei Mitropolita-
ne din Iaşi.

Marcel Ciolacu ar urma să 
viziteze, în cursul zilei de luni, 
Universitatea Tehnică "Gheorghe 
Asachi“, rectorul instituţiei, Dan 
Caşcaval, fi ind candidatul PSD 
Iaşi pe prima poziţie la Senat.

Surse liberale afi rmă că şeful 
PNL, Nicolae Ciucă, va avea, la 
Iaşi, o întâlnire cu membrii de 
partid, dar va participa şi la un 
eveniment organizat de primăria 
municipiului. 

Tot luni, vor mai fi  prezenţi la 
slujba de la Catedrala Mitropoli-
tană Elena Lasconi (USR), Mircea 
Geoană (independent), Ludovic 
Orban (Forţa Dreptei) şi Cristian 
Diaconescu (independent). 

Prezenţa liderului AUR, Geor-
ge Simion, la Iaşi nu este sigură, 

surse din fi lială precizând că sunt 
şanse ca acesta să ajungă totuşi 
în oraş. 

Sfânta Liturghie este progra-
mată luni dimineaţă, pe un podi-
um amplasat pe pietonalul Ştefan 
cel Mare şi Sfânt, în dreptul Al-
tarului Catedralei Mitropolitane 
din Iaşi. 

Autorităţile se aşteaptă ca 
la slujbă să asiste câteva mii de 
persoane. 

În zona centrală a Iaşiului 
vor fi  montate mai multe ecra-
ne, pe care oamenii vor putea 
urmări slujba de la Catedrala 
Mitropolitană. 

Numărul pelerinilor veniţi la 
Iaşi pentru a se închina la moaş-
tele Sfi ntei Cuvioase Parascheva 
şi ale Sfântului Pantelimon a 
crescut considerabil în ultimele 
zile. Rândul măsoară deja mai 
mulţi kilometri, iar zona închisă 
circulaţiei a fost extinsă pentru 
a permite parcarea autocarelor. 
Sunt grupuri de credincioşi care 
au ajuns la Iaşi din toată ţara. 
Sâmbătă la prânz aşteptau la rând 
aproximativ 51.000 de oameni. 
În total, de la începerea pelerina-
jului religios de la Iaşi, aproape 
120.000 de oameni au trecut pe la 
racla cu sfi ntele moaşte, aşezată 

într-un baldachin în curtea Cate-
dralei Mitropolitane. 

Vineri seară a avut loc tradiţio-
nala procesiune "Calea Sfi nţilor“, 
racla cu sfi ntele moaşte fi ind 
purtată pe umeri de către preoţi 
pe străzile din centrul Iaşiului. 
Potrivit organizatorilor, la acest 
eveniment au participat aproape 
30.000 de oameni. La procesiune 
au participat 50 de preoţi, printre 
care şi Mitropolitul Moldovei şi 
Bucovinei, ÎPS Teofan. 

Racla cu sfi ntele moaşte va ră-
mâne în curtea catedralei până pe 
15 octombrie, după care va fi  rein-
trodusă în lăcaşul de cult.  ,

CANDIDAŢII LA PREZIDENŢIALE, LA IAȘI  .  LITURGHIE

 CEASUL RĂU,                       

PISICA NEAGRĂ,                    

DAR  NOROCOASĂ

HUNEDOARA. O pisi-

cuţă neagră care a căzut, duminică, 

într-o fântână dezafectată din 

staţiunea Geoagiu Băi, a primit 

o nouă şansă la viaţă după ce a 

fost salvată de pompierii militari 

din Garda de Intervenţie Geoagiu, 

a informat Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă (ISU) Hunedoara. 

Intervenţia pompierilor a fost 

solicitată de o femeie, care, în drum 

spre biserică, a auzit mieunatul pisicii 

şi a sunat la numărul unic de urgenţă 

112. „Noi nu suntem superstiţioşi! 

Astăzi (duminică - n.r.), 13 octombrie, 

o pisicuţă neagră a primit o nouă 

şansă la viaţă! Pompierii Gărzii 

de Intervenţie Geoagiu au fost 

solicitaţi pentru salvarea unei pisici 

care a rămas captivă într-o fântână 

dezafectată, în staţiunea Geoagiu 

Băi. Sosiţi la faţa locului, colegii 

noştri s-au folosit de o scară pentru a 

coborî în puţul adânc de aproximativ 

opt metri“, a precizat sursa citată. 

În scurt timp de la intervenţia 

pompierilor militari, pisicuţa a fost 

scoasă din fântână şi adusă la 

suprafaţă, în siguranţă.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Concurenţei (CC) a 
câştigat procesul cu Roche Ro-

mânia, Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie confi rmând defi nitiv în-
călcarea Legii Concurenţei de că-
tre compania farmaceutică, care 
a abuzat de poziţia sa dominantă 
pe piaţa unor produse oncologi-
ce din România, informează CC 
printr-un comunicat. 

Autoritatea de concurenţă a 
sancţionat, în anul 2019, compa-
nia farmaceutică Roche România 
SRL cu amenzi în valoare totală 
de 44,168 milioane de lei (9,47 mi-
lioane de euro) pentru adoptarea 
unei strategii menite să elimine 
concurenţa la licitaţiile publice 
pentru medicamentele care con-

ţin rituximab şi trastuzumab, 
cu scopul de a întârzia intrarea 
pe piaţă a unor medicamente 
biosimilare. 

Astfel, Roche a vândut medica-
mentele ce conţineau rituximab 
şi trastuzumab către distribui-
torii parteneri, care i-au fost şi 
concurenţi la licitaţii, dar preţul 
oferit acestora a fost mai mare 
decât preţul său de ofertare la 
licitaţiile publice. În felul acesta, 
Roche şi-a eliminat concurenţa la 
licitaţii, deoarece distribuitorii 
nu au putut participa în cadrul 
acestor proceduri în condiţii re-
zonabile, care să le asigure desfă-

şurarea activităţii în mod efi cient 
(profi tabil). 

Roche a contestat decizia 
de sancţionare, dar atât prima 
instanţă (Curtea de Apel Bucu-
reşti), cât şi Înalta Curte de Casa-
ţie şi Justiţie au respins acţiunea 
companiei farmaceutice ca fi ind 
neîntemeiată. 

Compania farmaceutică a 
mai fost sancţionată pentru că, 
în aceeaşi perioadă, 2017-2019, a 
implementat o strategie pentru 
a împiedica vânzările de medica-
mente concurente, mai ieftine, 
care conţin substanţa activă er-
lotinib. .

decizie
Companie farmaceutică, sancţionată pentru abuz pe piaţă

Salvamont, 
avalanșă 
de intervenţii 
de urgenţă

AJUTOR. Dispeceratul Naţional 

Salvamont a primit, în ultimele 24 de ore, 

12 apeluri prin care se solicita intervenţia de 

urgenţă a salvamontiştilor, în urma inter-

venţiilor fi ind salvate 17 persoane. Cele mai 

multe dintre apeluri au fost pentru Salvamont 

Suceava - 5, câte un apel fi ind pentru Caraş 

Severin, Hunedoara, Maramureş, Neamţ, 

Sibiu, Vrancea şi Buzău, a informat, dumini-

că, Salvamont România. Nici o persoană nu 

a prezentat probleme medicale. S-au primit 

şi 25 de apeluri prin care se solicitau sfaturi şi 

informaţii despre diferite trasee turistice din 

zona montană. , Ovidiu Amălinei



12 14 OCT 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Pierdut acte de conce-

siune nr.25/16.07.1992 și 

nr.110/08.11.1996 pe numele 

Simovin Constanţa și Marcel 

pentru locul de înhumare din 

cimitirul ”Eternitatea”, parcela 

”Ext. Nord”, rândul 1B, locul 1+2. 

Se declară nule. (1076) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: Comuna 

Băneasa, anunţă publicul 

interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pen-

tru proiectul „Construire 

centru multifuncţional în 

comuna Băneasa, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  am-

plasat în satul Băneasa, 

comuna Băneasa, judeţul 

Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări - Acordul de 

mediu – Documentaţii pro-

cedură EIA și EA-Memorii 

de prezentare 2024 și la 

sediul titularului Primăriei 

Comunei Băneasa, Str. Sf. 

Voievod Ștefan cel Mare 

nr. 18, Judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se 

primesc pe adreasa de e-mail

of f ice@apmgl .anpm.ro 

(286086) 

 COMEMORĂRI  

 

 • Amintim celor care 

au cunoscut-o pe draga 

noastră mamă, soţie şi bunică, 

dr. ŞTEFANIA PETRACHE, 

că pe 14 octombrie 2024

 se împlinesc 9 ani de când 

o păstrăm în gândurile 

şi sufl etele noastre. 

Ne rugăm la Bunul Dumnezeu 

să-i dea lumina veşnică 

şi să o ocrotească 

cu puterea Lui divină. 

Bianca, Mădălina, Laurenţiu 

şi Aurel Petrache. (286073) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, în 

bloc Milcov Rezidence 2024, loc 

parcare inclus în preţ 111.000E 

neg. 0722487770. (285962) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament duplex (3 ca-

mere+ dependinţe, 2 balcoane), 

et.2, îmbunătăţiri, str. Egalităţii, 

bl. Lăstun. Telefon 0741073600. 

(286096) 

VÂNZĂRI 

CASE

 • Şiviţa - Gospodărie 6 camere 

120/2000mp. Apă, Gaze, Asfalt. 

0770.877.646 (1074) 

 VÂNZARE 

TEREN 

 • Şiviţa: Lot 2400mp DN26 19km-

Galaţi. Utilităţi şosea. Proprietar: 

24000E; 0770.877.646 (1075) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285897) 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 

0742 156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • SC ANGAJEAZA ZIDAR! 

TEL. 0745 686 276 

(286030) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă şi bucătar. 

Tel. 0749278177. (286055) 

 • Societate comercială anga-

jează electricieni întreţinere 

poduri rulante. Relaţii la tele-

fon 0742 020 701 (286071) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

INSTALATOR 

TEL. 0745 686 276 (286078) 

 • Depozit materiale construc-

ţii angajez şofer cat.B şi ma-

nipulant. Tel. 0722522371. 

(286085) 

 • SC angajează muncitori 

califi caţi în construcţii. Rel. 

0762613775. (286089) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286090) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286097) 

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajeaza barman-ospatar si 

bucatareasa! Salariu atrac-

tiv! 0744431568/0746114988 

(1065) 

• SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiştri şi ingineri în do-

meniul naval pentru şantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la 

tel.: 0723.579.611 (1059)

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, faianţă, decopertări. 

0749647036 (286101) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi -

ecare zi de luni, la orele 11:00 

la sediul regiei, licitaţie de în-

chiriere terenuri și spaţii pen-

tru depozitare. Relaţii la tele-

fon 0723558775 sau la sediul 

Administraţiei. (282902) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 4009/ 1981 al 

locuinţei încheiat între OJCVL şi 

Şerban Marian şi Atina, aparta-

ment situat în cartier Mazepa II, 

bloc M13 ap.9. Se declară nul. 

(286080) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.1767/1018 din 1969/4.01.2000 

pe numele Simovin Marcel-

Clement pentru locul de înhu-

mare din cimitirul ”Eternitatea”, 

parcela 10, rândul 3, locul 1. Se 

declară nul. (1077) 

 • Toată dragostea şi respectul 

pentru dragii noştri părinţi 

care ne-au vegheat 

şi ocrotit toată viaţa. 

Dumnezeu să vă odihnească 

în linişte şi pace, 

TATU CONSTANTIN - 34 ani, 

TATU MARINA - 25 ani! 

Familia. (286054) 

 • Au trecut 20 de ani 

de dor nestins şi de tristeţe, 

de când scumpa noastră soţie, 

mamă şi bunică, 

SĂFTICA ISTRATE, 

a plecat la cele veşnice. 

(286091)       

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000005
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

14

1465  u Prima menţiune 
documentară a Bucureştilor, ca 
reşedinţă domnească a lui Radu cel 
Frumos - domn al Ţării Româneşti 
(1462-1478).
1872  u Se naşte PETRE P. 
NEGULESCU (m. 1951), filosof, 
om politic, membru al Academiei 
Române.
1896 u Se naşte LILLIAN GISH (m. 
1993), actriţă americană, stea a 
filmului mut.
1916  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RADOVICI 
(n. 1877, la Tecuci), actor, regizor.
1927  u Se naşte ROGER MOORE 
(m. 2017), actor britanic, distins cu 
înalte ordine britanice şi franceze.
1940  u Se naşte CLIFF RICHARD, 
solist britanic de muzică uşoară, 
distins cu titlul de Ofiţer al 
Ordinului Imperiului Britanic şi 
ridicat la rangul de Cavaler.
1944  u Se naşte la Pechea, jud. 
Galaţi, DIMITRIE LUPU
 (m. 2021), prozator.
1959  u  Încetează din viaţă ERROL 
FLYNN (n. 1909), actor american.
1969 u A fost lansat satelitul 
„Intercosmos 1“, destinat cercetării 
şi folosirii spaţiului cosmic în 
scopuri paşnice.
1976  u Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA LEFTERACHE, pictoriţă.
1978  u Încetează din viaţă CEZAR 
GRIGORIU (n. 1929), interpret 
de muzică uşoară (component al 
grupului „Trio Grigoriu“), regizor 
de teatru şi televiziune.
1990  u Încetează din viaţă 
LEONARD BERNSTEIN (n. 1918), 
dirijor, compozitor american, 
laureat cu premii şi medalii.
2007 u Se desfăşoară la Galaţi 
(14-21 octombrie) ediţia a XIX-a a 
Festivalului Naţional de Comedie.
2015  u Încetează din viaţă 
FLORENŢA MIHAI (n. 1955), 
jucătoare de tenis.
2022  u Încetează din viaţă 
MARIANA NICOLESCO (n. 1948), 
soprană de origine română.

Gabriela Chaborski, 
prima femeie conferenţiar 
universitar din România

Chimista română de origine 
poloneză Gabriela Chaborski s-a 
născut pe 14 octombrie 1891, la 
Bârlad. A fost una dintre perso-
nalităţile feminine ale știinţei 
românești, eminentă reprezen-
tantă a chimiei și fi zicii și cea 
dintâi conferenţiară universi-
tară a Facultăţii de Stiinţe din 
București, pentru care a elabo-
rat și o serie de cursuri foarte 
apreciate.

A absolvit, în 1911, liceul real 
din Ploiești, după care a urmat 
cursurile Facultăţii de Știinţe Fi-
zico-Chimice a Universităţii din 
București. Și-a continuat, apoi, 
studiile la Universitatea din Gene-
va (Elveţia), ca bursieră a statului, 
obţinând titlul de doctor în știinţe 
fi zice, specialitatea chimie.

A devenit mai întâi asistent 
(1920), apoi conferenţiar (1924) 
de Chimie anorganică la Univer-
sitatea din București, elaborând 
metode originale de separare și 
dozare a unor elemente, precum 
și lucrări vădind o concepţie origi-
nală asupra moleculei („Asociaţia 
moleculară considerată ca feno-
men de concentraţie molară“ sau 
„Volum molecular și densitate la 
zero absolut“), care au trezit inte-
resul atât în ţară, cât și în străină-
tate (s-au prezentat comunicări 
despre ele și la Societatea de Chi-
mie a Franţei, de către profesorul 
Georges Urbain, descoperitorul 
luteţiului și specialist recunos-
cut în domeniul lantanidelor). A 
fost prima femeie conferenţiar 
universitar din România.

Împreună cu G.G. Longinescu, 
a prezentat, în ianuarie 1923, 
membrilor secţiei de chimie a 
Societăţii de Știinţe o metodă 

simplă de recunoaștere a sodiu-
lui și potasiului pe cale umedă. 
Această metodă se constituia ca 
una dintre cele mai simple ana-
lize de recunoaștere din analiza 
cantitativă, la acea dată.

A fost și o talentată populari-
zatoare a știinţei, cărţi ca „Ato-
mii de azi“ (1926) bucurându-se 
de un deosebit interes în rândul 
cititorilor.

O parte dintre lucrările sale de 
chimie, unele comunicate la Aca-
demia Română, au fost elaborate 

în colaborare cu profesorul Lon-
ginescu, care, pierzându-și aproa-
pe cu totul vederea, a putut să-și 
continue activitatea de laborator 
și de creaţie cu sprijinul ei.

Gabriela Chaborski a fost 
vicepreședintă a Societăţii Româ-
ne de Chimie.

A încetat din viaţă pe 25 no-
iembrie 1936, la București, din 
cauza unei boli de inimă căpă-
tate în urma unui reumatism 
instalat încă din copilărie. ,
P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Între 
Metaforă şi Simbol” a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură “Cronici din viitor”, 
a artiştilor plastici Tudor Şerban şi Bogdan 
Maximovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mozaic tehnic”, “Repere arheologice 
la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.
Casa Artelor  u Expoziţia “Ecouri ale tăcerii”, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina Susanu.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”  u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 

- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

www.viata-libera.

PRF PVL 000034

meteo 14 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:23 am

apune

56:23 pm

Timişoara

20  99

Cluj

16  55

Bucureşti

25 1010

Galaţi

16  88

Constanţa

21 1313

Braşov

15  44

Londra

17  99

Paris

21 1010

Madrid

27 1717

Roma

25 1414

Chişinău

17  88
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte senin. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 19 

de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Există 7 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 9 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 763 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va ajunge la 65 la sută. 

. surse online
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi o stare de spirit jucăușă, 

iar activităţile de divertisment vă 

fac mare plăcere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să simţiţi că v-aţi 

conformat așteptărilor unor 

prieteni sau colegi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi prietenoși și plini de viaţă 

și puteţi participa la o întâlnire 

socială.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Abilitatea de a vă canaliza forţa 

vă permite să vă depășiţi limitele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi lupta împotriva oricăror 

restricţii, chiar și celor care au 

fost tolerabile în trecut.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este nevoie să depuneţi un efort 

special în gestionarea imaginii 

voastre profesionale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este un moment bun pentru 

călătorii sau pentru planifi carea 

următoarei vacanţe.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi neobișnuit de neliniștiţi 

acum și căutaţi să vă eliberaţi de 

orice limitări.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Tendinţa este de a dezvolta 

conexiuni sociale, deoarece sunt 

încurajate diplomaţia și bunele 

maniere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă veţi concentra foarte mult 

pe emoţii și pe exprimarea 

sentimentelor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi fi  foarte neliniștiţi astăzi și 

nu veţi tolera să fi ţi îngrădiţi sau 

supervizaţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi mai prietenoși și 

sociabili, astfel încât puteţi 

participa la întâlniri de afaceri.

horoscop
14 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 14 OCTOMBRIE 

remember
Robbie Coltrane (1950-2022)

 Actorul scoţian Robbie Coltra-
ne s-a născut pe 30 martie 1950, 
la Rutherglen, Scoţia. A câștigat 
recunoașterea mondială ca Rube-
us Hagrid în seria de fi lme „Har-
ry Potter“ (2001-2011) și ca Valen-
tin Dmitrovich Zukovsky în fi l-
mele James Bond „GoldenEye“ 
(1995) și „The World Is Not Enou-
gh“ (1999). În 1987, a jucat în mi-
niseria BBC „Tutti Frutti“, pen-
tru care a primit primul său pre-
miu de televiziune al Academi-
ei Britanice pentru cel mai bun 
actor. A câștigat, apoi, faimă na-

ţională jucând rolul psihologu-
lui criminalist Dr. Eddie „Fitz“ 
Fitzgerald în serialul de televizi-
une „Cracker“ (1993-2006), pen-
tru care a primit Premiul „Bri-
tish Academy Television“ pentru 
cel mai bun actor, trei ani conse-
cutiv (1994-1996). În 2016, a ju-
cat în serialul „Channel 4 Nati-
onal Treasure“, rol pentru care 
a primit o nominalizare la Pre-
miul „British Academy Televisi-
on“. A încetat din viaţă pe 14 oc-
tombrie 2022, la Falkirk, Scoţia. 
. P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

278 CM

332 CM

350 CM

0 cm

0 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

340 CM

268 CM

216 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 2 cm

MUNCHEN 
WARNER TV. ora 22,20, dramă, 2005, SUA

  Cu: Eric Bana, Daniel Craig, Mathieu Kassovitz u

Titlu original: Munich  u În septembrie 1972, un act terorist fără precedent 
se petrece în direct, în faţa a 900 milioane de telespectatori din întreaga lume, 
şi astfel se lansează o nouă lume a violenţei. Era cea de-a doua săptămână a 
Jocurilor Olimpice de la Munchen, Germania de Vest, jocuri ce fuseseră denumite 
„Olimpiada păcii şi veseliei“. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 De-a şoarecele şi pisica

Italia, Aventuri, Comedie, 
Crimă

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 De-a şoarecele şi pisica (R)

Italia, Aventuri, Comedie
03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Momeala

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                            

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Medicool (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Versailles (R)

Franta, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

01:30 Casa iubirii (R)

07:45 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:40 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie
11:10  Omul-Păianjen:                           

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie,
13:05 Maşinării infernale

Noua Zeelanda, SUA, 
Acţiune, Fantastic, SF

15:10 Ca o oaie printre lupi

Italia, Crimă, Dramă
16:50 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
18:20 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Franciza

SUA, Comedie
21:35 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Watchers

SUA, Fantastic, Horror
00:40 Insidious: Uşa roşie

SUA, Dramă, Horror

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Teleşcoala -  Clasa a 

VIII-a (R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Mic dejun cu un campion (R)

14:30 Ziduri si umbre

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Drag de Romania Mea (R)

22:00 Detectivii cerului

23:00 Ziduri si umbre (R)

23:30 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena (R)

00:30 Senatorul melcilor (R)

Romania, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 14 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 octombrie
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DESPRE AMICIŢIE
cu ANTHONY HOPKINS

ORIZONTAL: 3) Etape de început! – Doime… în u

exprimare grafi că! – Direcţie de deplasare. 

4) Loc pentru acostarea navelor în port – Alt 

nume pentru mărăciniş. 5) Prima dragoste – 

Anexe la motociclete. 6) Panere mici pentru 

mărunţişuri – Idee de început! 7) Fir subţire 

pentru siguranţă – Date în plus! – Moşul cu 

somnul, pentru cei mici. 8) Un papuc la spate! – 

Sunt… date peste cap! – Care a fost ucis. 

9) Actor fără cuvinte – Convoi de vagoane – 

Sunt în campus!.

VERTICAL: 3) Specialist în istoria ţării şahului - u

Ministerul Afacerilor Externe (siglă). 

4) Repetate… cu ecou! – Cocă pentru copt – 

Camion gol! 5) Tehnologia Construcţiilor de 

Maşini (siglă)  – Luate la vale! – Ordin de oprire. 

6) Employment Information in the Mathematical 

Sciences-SUA (siglă) – Omul fără nume – 

Abreviere uzuală pentru ”revistă”. 7) Capete de 

nailon! – Alintate… pentru învelit în pătuţuri. 8) 

Scoase în relief – Agence Nationale des Parcs 

Nationaux-Gabon (siglă). 9) Prăpastie circulară 

în roci calcaroase – Plin de ţepi! – Bluze de 

artizanat.  (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1

4 6 9

6 3

9 4 3 8

7 1 2 9

8 5 3 4 9

5 8 1

9 2

1 5 2

2 8

8 1

8 6 4 3 2 5

3 9

2 4 8

4

1 9 5

6 7 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Dacă bei toată ziua alcool, 
eşti alcoolic?
- Da, dar eu beau seara! 2

- De ce România este o ţară 
deosebit de fertilă?
- Pentru că semeni 
funcţionari şi cresc impozite. 

reţeta zilei
Salată
de ardei copţi

INGREDIENTE.  2 ardei capia, 

1 ardei verde, puţin busuioc, 1 lingură capere, 

2 linguri măsline verzi, 2 linguri seminţe de do-

vleac; pentru dressing: 1 lingură oţet balsamic, 

3 căţei de usturoi pisaţi, 20 ml ulei de măsline, 

sare, piper. PREPARARE: Ardeii se pun pe 

o tavă acoperită cu hârtie de copt, se picură 

cu ulei de măsline şi se coc în cuptor. După 

ce sunt gata, se scot într-un bol şi se lasă la 

înăbuşit. Apoi se curăţă, se taie în fâşii. Pentru 

dressing, se amestecă toate ingredientele. Ar-

deii copţi se pun într-un bol. Se presară semin-

ţe de dovleac, capere şi măsline. Se adaugă 

dressing şi frunze de busuioc.  . P.V.O.

tv
mania
Femeile, mai 
muncitoare 
decât bărbaţi 
şi mai loiale

u REVELAŢII. „Auzi, Theo, 
tu te-ai gândit vreodată: 
dacă ai veni concurentă la 
«Vocea Românei» ai câştiga «Vo-
cea»?“, a fost întrebarea Irinei 
Rimes care, vineri seara, m-a 
făcut să ciulesc urechile. Mai 
abitir decât atunci când aud o 
voce spectaculoasă. Modestă 
cum o ştiu, Theo Rose a mărtu-
risit: „Nu, nu cred că aş câşti-
ga!“. Irina a contrazis-o, iar 
Tudor Chirilă a plusat: „Dacă 
ai fi  la mine în echipă, eu te-aş 
provoca şi-aş şti ce să-ţi dau!“. 
Sincer, mi-ar fi  plăcut ca dis-
cuţia să continue pe această li-
nie. Şi să afl u câţi dintre cei ca-
re acum sunt în juriu la „Vocea 
României“ se simt în stare să 
câştige competiţia, din postura 
de concurenţi. Numai că intere-
sul s-a mutat pe alt subiect: 
cine şi în a cui echipă s-ar duce. 
Pe cine şi-ar lua antrenor! Inte-
resant este că atât Irina, cât şi 
Theo Rose au optat pentru 
Tudor Chirilă… care a ales-o pe 
Irina Rimes. Cu o motivaţie 
care n-are legătură cu perfor-
manţele ei artistice: „E genul 
de antrenor cu care te poţi în-
ţelege. Şi eu mă înţeleg mai bi-
ne cu femeile decât cu bărbaţii. 
Adevărul că femeile sunt, mi 
se pare, mai muncitoare decât 
bărbaţi şi mai loiale. Şi cred că 
dacă lumea asta se va salva, se 
va salva pentru că o vor condu-
ce femeile, la un moment dat“, 
a spus Chirilă. Nu prea ştiu 
ce să zic. În cărţile şi fi lmele 
SF, societăţile distopice condu-
se de femei nu sunt tocmai ce-
le mai fericite… Dar dacă Smi-
ley îl consideră pe Horia Bren-
ciu „acaparator“, cu idei fi xe, şi 
o alege antrenoare pe Theo Ro-
se… poate că o fi  un semn! Eu
l-aş fi  ales pe Pavel Bartoş... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Mitică!

Măcelari

Dus 
de minte

...

...

Scopul 
în sine

Ceai 
de măceşe!

Cutie 
din plastic!

Oameni 
de-ai noştri

Cură de 
castraveţi!

Dezordine

Poezie de 
Eminescu

A striga 
animalic

Hotel, la 
drumul mare

Tunică!

Ieşirea 
din tunel!

Domol 
în variantă

Început 
de vacanţă!

A da 
de greu

Arătat 
cu degetul

Camera de 
vis (var.)

Unici!

Tare

Dâmb 
pe margini!

Deosebit de 
bune

Drum 
Naţional

Frământată 
şi coaptă

Când se lasă 
noaptea

Un meseriaş...
greu de găsit

Stropite

Singură!

Ţinute 
de gard

Luat 
în judecată

Caut... 
în căruţă!

Unu!

Vasul 
din colţ!

Un plus la 
baterie

Unică!

Strânse 
ghem

Gh. GurăuGh. Gurău

Indicate la 
ortopedie
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Poliţia va ”citi” din mers 
hoţii şi maşinile 
cu probleme
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Șoferii fără permis, cu 

antecedente în trafi c, şi 

mașinile cu probleme tehnice 

ori implicate în diverse activităţi 

infracţionale pot fi  detectate cu 

un sistem performant, ce va fi  

montat pe circa 1.000 de mașini 

de poliţie din ţară, după ce anul 

trecut 200 de autospeciale din 

dotarea Poliţei Române au fost 

dotate cu acest echipament. 

Acordul-cadru, scos la licitaţie 

de Poliţie, are o valoare estimată 

de peste 14 milioane de euro.

Toate mașinile afl ate în circu-
laţie vor putea fi  „citite“ de siste-
mul special de recunoaștere a plă-
cuţelor de înmatriculare. License 
Plate Recognition (LPR) se vrea a 

fi  instalat pe un total de 1.200 de 
mașini de poliţie din toată ţara, 
iar cu ajutorul acestuia echipa-
jele operative pot obţine în timp 
real informaţii esenţiale despre 
vehicul sau proprietarul acestu-
ia. Spre exemplu, echipajul din 
trafi c va putea stabili fără a opri 
mașina dacă respectivul vehicul 
are plătit RCA, are ITP valabil ori 
rovinietă, dacă fi gurează în evi-
denţe cu amenzi și dacă acestea 
sunt neplătite, ori dacă proprie-
tarul are antecedente în trafi c ori 
fi gurează cu permisul suspendat. 
Toate aceste informaţii vor putea 
îmbunătăţi timpul de reacţie și 
modalitatea de intervenţie a echi-
pajelor. Totodată, poliţiștii vor 
putea ști dacă respectiva mașină 
este implicată în activităţi infrac-
ţionale, spre exemplu dacă există 
informaţii că ar fi  folosită pentru 

acte de contrabandă, dacă este fu-
rată sau dacă circulă cu numere 
false, ori dacă este folosită de per-
soane suspecte ori urmărite.

LPR funcţionează prin cap-
tarea imaginii unei plăcuţe de 
înmatriculare și transformarea 
acesteia în caractere numerice 
prin tehnologia de recunoașterea 
optică a caracterului. Numărul 
plăcuţei de înmatriculare poate 
fi  folosit ca un identifi cator unic 
pentru a ajuta utilizatorul fi nal 

în scopuri de securitate, gestio-
nare și informaţii utile.

Existenţa sistemului LPR pe fi -
ecare autovehicul al Poliţiei va fi  
semnalată prin intermediul unei 
pictograme, în culorile galben 
și negru, pe care scrie: „Atenţie! 
Sistem automat de recunoaștere 
a numerelor de înmatriculare“. 
Pentru fi ecare autovehicul pe 
care se  va instala sistemul LPR, 
va fi  livrat în cadrul proiectului 
şi aplicat un autocolant. .

SISTEM DE DETECTARE PE AUTOSPECIALELE DE INTERVENŢIE , DOTARE

PRF PVL 000035

VICTORIE 

CATEGORICĂ 

A ROMÂNIEI
FOTBAL. Echipa naţională 

de fotbal a României s-a impus, 

sâmbătă seara, cu scorul de 3-0, 

în deplasare, în faţa Ciprului,

într-un meci disputat în Grupa C 

din Liga Naţiunilor. > pag. 08

FEMEILE, 

MAI MUNCITOARE 

ŞI MAI LOIALE
FOTBAL. “Adevărul este că 

femeile sunt mai muncitoare decât 

bărbaţi și mai loiale. Şi, dacă lumea 

se va salva, se va salva pentru că o 

vor conduce femeile”, a spus Tudor 

Chirilă. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

41 luni

14 - 19 octombrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 octombrie 2024

41

PRF PVL 000027

Un nou transport cu ajutoa-
re umanitare pentru sinistraţi 
a ajuns la Galaţi. Darurile, con-
stând în alimente neperisabile şi 
pături, au fost oferite de Mănăs-
tirea Hadâmbu, din cadrul Arhi-
episcopiei Iaşilor. Este pentru a 
doua oară când această mănăs-
tire, prin stareţul Nicodim Ghe-
orghiţă, aduce alimente şi alte 
ajutoare în zona Covurluiului, 

pentru semenii greu încercaţi de 
inundaţiile din luna septembrie. 
Delegaţia din Iaşi a fost primită 
la Centrul eparhial al Arhiepisco-
piei Dunării de Jos de Înalprea-
sfi nţitul Părinte Arhiepiscop 
Casian. Darurile au fost preluate 
de reprezentanţii arhiepiscopiei, 
urmând ca în zilele următoare să 
fi e distribuite în zonele afectate 
de inundaţii. , V.L.

                   daruri
                   Sprijin pentru sinistraţi 
                   din partea unei mănăstiri din Iaşi
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